
MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11  24601/2020/O410 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vý� atky z provozních 
p� edpis �  S� a �SR 

Vý� atky z prevádzkových 
predpisov S� a �SR 

 
 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 2/138 24601/2020/O410 
 

 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 3/138 24601/2020/O410 
 

 

VÝ� ATEK Z P� EDPISU S�DC D1 

SEZNAM POU�ITÝCH ZNA � EK A ZKRATEK 

ETCS = evropské vlakové zabezpe� ovací za�ízení (european train control system) 
PMD = posun mezi dopravnami 
PN = p�ivolávací náv� st 
RB = radioblok 
RPN = ru� ní p�ivolávací náv� st 
SHV = speciální hnací vozidlo 
SJ�  = sešitový jízdní �ád 
S� = Správa �eleznic, státní organizace 
TTP = tabulky tra�ových pom� r�  
VR = výlukový rozkaz (bez rozlišení typu rozkazu) 
VZ = vlakový zabezpe� ova�  
ZAV = za�ízení automatického varování 
ZDD = základní dopravní dokumentace 
�ST = �elezni � ní stanice 
�SR = �eleznice Slovenskej republiky 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 4/138 24601/2020/O410 
 

� ÁST PRVNÍ 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Kapitola II 
Základní pojmy 

A. VŠEOBECN�  
(…) 
25. �elezni � ní kolejové vozidlo  (dále jen „vozidlo“) je spole� ný název pro drá�ní vozidla vedená 
a nesená �elezni � ní kolejí. Je to spole� ný název pro hnací i ta�ená vozidla. 

 
26. Hnací vozidlo  je vozidlo schopné vyvíjet ta�nou, p �ípadn�  brzdící sílu pro pohyb a brzd� ní vlastní 
a zpravidla i jiných vozidel. Za hnací vozidla ozna� ujeme lokomotivy, elektrické a motorové vozy 
a elektrické a motorové jednotky. 
 Motorový nebo elektrický v � z je vozidlo s vlastním pohonem, za�ízené pro p�epravu osob nebo 
nákladu, p�íp. dopravování jiných vozidel. 
 Motorová nebo elektrická jednotka je ucelená, v provozu nerozpojitelná souprava, sestavená 
z hnacích vozidel, p�íp. vlo�ených nebo �ídicích voz�  tak, �e ob �  koncová vozidla jsou zpravidla vybavena 
jednou � elní kabinou strojvedoucího. 
 
27. Ta�ené vozidlo  (v� z) je vozidlo, které není hnací vozidlo nebo speciální hnací vozidlo, bez ohledu 
na zp� sob, kterým je uvád� no do pohybu (ta�ením, sunutím, samotí�í apod.). Je  to spole� ný název pro 
vozy osobní dopravy, nákladní vozy a vozy speciálního ur� ení. 
 V� z osobní dopravy  je v� z, za�ízený pro p�epravu cestujících, zavazadel nebo pro poskytování 
slu�eb cestujícím (osobní, zavazadlové, restaura � ní, l� �kové, lehátkové nebo salonní vozy, pop �. kombino-
vané vozy). 
 Nákladní v � z je jakýkoli v� z bez vlastního pohonu, za�ízený pro p�epravu náklad�  (krytý, vysokos-
t� nný, výsypný, hlubinový, kotlový apod.) nebo slu�eb ní v� z pro obsluhu vlaku nákladní dopravy. 
 � ídící v � z je vozidlo bez vlastního pohonu, které je vybaveno technickým za�ízením k dálkovému 
ovládání ur� ených typ�  hnacích vozidel. 
 P� ípojný v � z je v� z osobní dopravy, ur� ený pro vozbu zpravidla elektrickým nebo motorovým 
vozem. 
 Vlo�ený v � z je v� z osobní dopravy, �azený mezi krajní vozy elektrické nebo motorové jednotky. 
 
28. Speciální vozidlo  je vozidlo konstruované pro stavbu, údr�bu, opravy  a rekonstrukce dráhy nebo 
pro kontrolu stavu dráhy a odstra	 ování následk�  mimo�ádných událostí. 
 Speciální hnací vozidlo  je speciální vozidlo vybavené vlastním pohonem o jmenovité hmotnosti 
vyšší ne� 20 t nebo s vlastním pohonem, umo� 	 ujícím vozidlu rychlost vyšší ne� 10 km/h bez ohled u 
na hmotnost vozidla. Pro ú� ely p�edpis�  pro provozování dráhy a organizování drá�ní doprav y pro n�  platí 
stejná ustanovení jako pro hnací vozidlo, není-li v konkrétních ustanoveních stanoveno jinak. 
 Dvoucestné vozidlo  je speciální vozidlo s vlastním pohonem, které m� �e jet po koleji i po terénu. 
 
29. Vlak je sestavená a krom�  nezav� šeného postrku sv� šená skupina vozidel (i speciálních), tvo�ená 
alespo	  jedním hnacím a jedním ta�eným vozidlem, ozna � ená stanovenými náv� stmi, s doprovodem vlaku 
a jedoucí podle jízdního �ádu nebo podle pokyn�  odborn�  zp� sobilé osoby �ídící drá�ní dopravu. Vlakem se 
rozumí také samostatné hnací vozidlo (i speciální) nebo sv� šená hnací vozidla (i speciální), ozna� ená sta-
novenými náv� stmi, s doprovodem vlaku a jedoucí podle jízdního �ádu nebo podle pokynu odborn�  zp� so-
bilé osoby �ídící drá�ní dopravu. 
 Sunutý vlak  je vlak, jeho� vedoucí hnací vozidlo je za �azeno na konci vlaku. Pokud je vedoucí 
hnací vozidlo za�azeno uprost�ed vlaku, jedná se sou� asn�  o vlak sunutý i ta�ený.  
 
30. Posunový díl  je spole� ný název pro jedno nebo více sv� šených vozidel, se kterými je nebo bude 
provád� n posun, PMD nebo jízda na vylou� enou a z vylou� ené stani� ní koleje. 
 
31. Vedoucí hnací vozidlo  je � inné hnací vozidlo (i speciální) nebo �ídící v� z, ze kterého se ovládá 
jízda vlaku (PMD). 
 U vlaku (PMD) s hnacím vozidlem v � ele je vedoucím hnacím vozidlem první hnací vozidlo 
(bez ohledu na po� et � inných hnacích vozidel v � ele). 
 U sunutého vlaku (PMD) je vedoucím hnacím vozidlem poslední hnací vozidlo (bez ohledu 
na po� et � inných hnacích vozidel na konci nebo na p�ípadné za�azení vlo�eného hnacího vozidla). 
 U vlaku (PMD), který je � áste� n�  sunut a � áste� n�  ta�en (tj. nemá � inné hnací vozidlo v � ele ani 
na jeho konci), je vedoucím hnacím vozidlem první hnací vozidlo od � ela. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 5/138 24601/2020/O410 
 

32. Je-li jízda vlaku (posunového dílu) ovládána z �ídícího vozu, je tento v� z pova�ován za hnací vozi-
dlo; jeho strojvedoucí má veškeré povinnosti strojvedoucího hnacího vozidla p�íslušné trakce. Je-li �ídící 
v� z v � ele vlaku (posunového dílu), není takový vlak (posunový díl) pro ú� ely p�edpis�  pro provozování 
dráhy sunutým vlakem (posunovým dílem). 
 
(…) 
 
37. Dopravna je místo na dráze, které slou�í k �ízení jízdy vlak�  a posunu mezi dopravnami. 
 Dopravny mohou být s kolejovým rozv� tvením nebo bez kolejového rozv� tvení. 
 
38. �elezni � ní stanice  (dále jen „stanice“) je dopravna s kolejovým rozv� tvením umo� 	 ujícím k�i�ová-
ní a p�edjí�d � ní vlak�  a se stanoveným rozsahem poskytovaných p�epravních slu�eb. 
 Výhybna  je dopravna s kolejovým rozv� tvením umo� 	 ujícím k�i�ování a p �edjí�d � ní vlak� . Usta-
novení p�edpis�  pro provozování dráhy a organizování drá�ní doprav y, platná pro stanice, se vztahují v�dy i 
na výhybny. 
 Odbo � ka je dopravna s kolejovým rozv� tvením na širé trati umo� 	 ující p�echod vlak�  (PMD) 
z jedné trati na druhou. Odbo� kou mohou být i kolejové spojky, umo� 	 ující na dvou a vícekolejné trati p�e-
chod vlak�  (PMD) z jedné tra�ové koleje na druhou. Dle VR m� �e být z �ízena i do� asná odbo� ka. 
 
(…) 
 
42. Oddílové náv � stidlo automatického bloku nebo automatického hradl a je neobsazená doprav-
na na širé trati bez kolejového rozv� tvení, zapojená do tra�ového zabezpe� ovacího za�ízení se samo� innou 
� inností, závislou na obsazení a uvoln� ní tra�ového oddílu. 
  
43. Stanice s dálkov �  ovládaným zabezpe � ovacím za � ízením (stanice s DOZ) je stanice, ve které 
zabezpe� ovací za�ízení umo� 	 uje dálkové ovládání obsluhou z ur� eného pracovišt� . 
 
(…) 
 
46. Širá tra 	  je úsek trati, ohrani� ený na ka�dé stran �  stanicí. Hranicí mezi širou tratí a stanicí je vjez-
dové náv� stidlo; u tra�ové koleje bez vjezdového náv� stidla je to úrove	  vjezdového náv� stidla u správné 
koleje.  
 Prostorový oddíl je � ást širé trati mezi dv� ma sousedními dopravnami. 
 Mezistani � ní oddíl je prostorový oddíl, ohrani� ený z obou stran stanicemi. 
 Tra	 ový oddíl je prostorový oddíl, ohrani� ený alespo	  z jedné strany oddílovým náv� stidlem nebo 
vjezdovým náv� stidlem odbo� ky. 
 Mezistani � ní úsek je širá tra�  bez z�etele, zda je rozd� lena na tra�ové oddíly. 
 
(…) 
 
62. Kolejový úsek je spole� ný pojem pro kolejové obvody a úseky vymezené po� íta� i náprav. 
Za kolejový obvod jsou pova�ovány i izolované kolej nice a izolované koleje. 
 
(…) 
 
64. Obvod výhybek p � ilehlých k hlavnímu náv � stidlu  je úsek koleje v obvodu stanice nebo odbo� -
ky, který 
a) za� íná: 

aa) od hlavního náv� stidla, umíst� ného p�ímo u koleje nebo 
ab) od náv� stidla s náv� stí Konec vlakové cesty  nebo 
ac) od úrovn�  vjezdového náv� stidla správné koleje, nemá-li nesprávná kolej vjezdové náv� stidlo; 

b) v p�ípad�  obvodu výhybek p�ilehlých k vjezdovému nebo cestovému (vlo�enému) ná v� stidlu kon� í po-
slední pojí�d � nou výhybkou: 
ba) p�ed následujícím hlavním náv� stidlem v obvodu dopravny, platným pro p�íslušný sm� r jízdy 

a umíst� ným p�ímo u koleje, nebo 
bb) p�ed následujícím náv� stidlem s náv� stí Konec vlakové cesty , platným pro p�íslušný sm� r jízdy. 

c) v p�ípad�  obvodu výhybek p�ilehlých k odjezdovému náv� stidlu kon� í poslední pojí�d � nou výhybkou 
v obvodu dopravny. 

 
(…) 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 6/138 24601/2020/O410 
 

74. Obvyklé místo zastavení je místo, kde musí vlak zastavit. Toto místo je ur� eno ustanoveními 
tohoto p�edpisu a m� �e být ozna � eno nep�enosnými náv� stidly s náv� stmi St� j, Místo zastavení  � i Konec 
nástupišt � . 
 
 

B. ZÁKLADNÍ POJMY PRO NÁV� ST� NÍ 
(…) 
 
95. Cyklické rozsv � cování sv � tel  je vyjád�ení � innosti více sv� tel, která jsou se�azena do sv� telné 
�ady, ve které se pravideln�  opakuje rozsv� cování zábleskového sv� tla. 
 
96. Denní náv � st  je náv� st pou�ívaná za viditelnosti na vzdálenost alespo 	  100 m. 
 
(…) 
 
98. Dvousv � tlová náv � st  je náv� st sv� telného hlavního náv� stidla, dovolující jízdu vlaku a tvo�ená 
dv� ma sv� tly. Dolní sv� tlo m� �e být v p �ípad�  pot�eby dopln� no jedním nebo dv� ma sv� telnými pruhy 
nebo indikátorem, horní sv� tlo m� �e být dopln � no indikátorem. Dvousv� tlovou náv� stí není PN. 
 
(…) 
 
100. Jednosv � tlová náv � st  je náv� st sv� telného hlavního náv� stidla, dovolující jízdu vlaku a tvo�ená jed-
ním sv� tlem, které m� �e být p �ípadn�  dopln� no indikátorem. Jednosv� tlovou náv� stí není PN a náv� st Jízda 
vlaku dovolena . 
 
(…) 
 
111. No� ní náv � st  je náv� st náv� stidla pou�ívaná za sní�ené viditelnosti. 
 
(…) 
 
120. P� enosné náv � stidlo  je náv� stidlo bez trvalého umíst� ní nebo neprom� nné náv� stidlo s trvalým 
umíst� ním, které ale nedává p�íslušnou náv� st trvale (v p�ípad�  pot�eby se zakrývá, otá� í, sklápí apod.). 
Ru� ní náv� stidlo není pova�ováno za p �enosné náv� stidlo. 
 
121. Ru� ní náv � st  je viditelná náv� st, kterou dává zam� stnanec p�edepsaným náv� stidlem dr�eným 
v ruce nebo ve stanovených p�ípadech jen rukou. 
 
122. Ru� ní náv � stidlo je náv� stidlo, které zam� stnanec musí p�i náv� st� ní dr�et v ruce. 
 
123. Rychle p � erušované sv � tlo  je sv� tlo, jeho� svícení je p �erušováno p�ibli�n �  108 x za minutu 
a pom� r svícení a nesvícení je p�ibli�n �  1:1 (na obrazech znázor	 ujících náv� sti v tomto p�edpise zobraze-
no osmi paprsky). 
 
124. Slyšitelná náv � st  je náv� st vyjád�ená prost�ednictvím zvukových náv� stidel (tj. náv� st, kterou lze 
vnímat sluchem). 
 
125. Sní�ená viditelnost  je viditelnost, p�i ní� nejsou nejmén �  na vzdálenost 100 m z�eteln�  viditelné 
p�edm� ty a osoby (v dob�  od soumraku do svítání, za mlhy, sn� �ení, silného dešt � , v tunelu 
a v uzav�ených neosv� tlených prostorech).  
 
(…) 
 
129. Viditelné náv � stidlo  je náv� stidlo, které dává p�íslušnou náv� st svou barvou nebo tvarem, p�í-
padn�  i umíst� ním, pop�. barvou a zp� sobem svícení sv� tla. 
 
(…) 
 
132. Zábleskové sv � tlo  je sv� tlo, které vzniká opakovanými záblesky. Na obrazech znázor	 ujících 
náv� sti zábleskového sv� tla je zobrazení provedeno t�emi paprsky. 
 U sv� telných náv� stidel výhybek se samovratným p�estavníkem je svícení asi 1 x za sekundu 
a pom� r svícení a nesvícení je p�ibli�n �  1:7. 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 7/138 24601/2020/O410 
 

133. Zábrzdná vzdálenost  je vzdálenost, na které musí vlak bezpe� n�  zastavit z rychlosti, kterou smí 
v daném úseku trat�  jet. Zábrzdná vzdálenost se stanovuje jednotn�  podle technických parametr�  trat�  
a uvádí se v TTP. 
 
(…) 
 
136. Zkrácená vzdálenost  je pojem, který je pou�íván, není-li dodr�ena vzdá lenost mezi náv� stidly, 
stanovená tímto p�edpisem, ale p�itom je zajišt� no, �e strojvedoucí p �i rychlosti, kterou má dovoleno 
v daném úseku jet, splní pokyn, daný náv� stí. 
 
137. Zkrácená zábrzdná vzdálenost  je pojem, který je pou�íván, není-li dodr�ena vzdá lenost mezi 
hlavními závislými náv� stidly nebo mezi samostatnou p�edv� stí a hlavním náv� stidlem, stanovená tímto 
p�edpisem, ale p�itom je zajišt� no, �e p �i uposlechnutí pokynu daného náv� stí strojvedoucí dostate� n�  
brzd� ný vlak bezpe� n�  zastaví z rychlosti, kterou má dovoleno v daném úseku jet. 
 
(…) 
 

C. NÁV� STIDLA 
(…) 
 
160. Cestové náv � stidlo  je hlavní náv� stidlo pro jízdu z koleje na jinou navazující kolej v obvodu stani-
ce (odbo� ky), z obvodu stanice (odbo� ky) do jiného obvodu stanice, do sousední dopravny nebo pro zákaz 
další jízdy v dopravn� . 
 
(…) 
 
171. Indikátor  je sv� telné nep�enosné náv� stidlo, které svými náv� stmi dopl	 uje náv� sti hlavních, se-
�a
 ovacích nebo spádovištních náv� stidel nebo dává samostatn�  pokyny. 
 
172. Indikátorová tabulka  slou�í ke zna � ení hlavních náv� stidel, od kterých je v p�ípadech stanove-
ných tímto p�edpisem stanovena jiná ne� náv � st� ná rychlost, nebo ke stanovení platnosti náv� stidla 
pro sousední koleje. 
 
(…) 
 
178. Koncovník  je nep�enosné náv� stidlo pro stanovení konce vlakové cesty a (nebo) za� átku obvodu 
výhybek p�ilehlých ke skupinovému hlavnímu náv� stidlu. 
 
(…) 
 
194. P� edv� st rádiovníku je nep�enosné náv� stidlo, které náv� stí zahájení p�ípravy na registraci rádio-
vého za�ízení GSM-R. 
 
(…) 
 
202. P� ejezdník je sto�árové nep �enosné náv� stidlo, které informuje strojvedoucího o tom, zda musí jet 
k p�ejezd� m s PZZ se zvýšenou opatrností, � i nikoliv. 
 P�ejezdníky jsou: 
a) kmenové , které jsou p�ed p�íslušným PZZ umíst� ny nejmén�  na zábrzdnou vzdálenost; 
b) opakovací , které jsou p�ed p�íslušným PZZ umíst� ny na vzdálenost, která je kratší ne� zábrzdná vzdá -

lenost. 
 Pro kmenové p�ejezdníky a opakovací p�ejezdníky je v p�edpisech pro provozování dráhy 
a organizování drá�ní dopravy pou�íván spole � ný pojem „p�ejezdník“. 
 
203. P� enosný p � ejezdník je neprom� nné p�enosné náv� stidlo s náv� stí Otev� ený p � ejezd, které se 
umís�uje p�i poruše nebo výluce PZZ. Pro toto náv� stidlo platí veškerá ustanovení p�edpis�  
pro provozování dráhy a organizování drá�ní dopravy  jako pro kmenový p�ejezdník, pokud v t� chto ustano-
veních není stanoveno jinak. 
 
(…) 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 8/138 24601/2020/O410 
 

205. P� ivolávací náv � stidlo  je náv� stidlo pro dávání PN, do� asn�  ponechané v provozu, které je umís-
t� no na sto�áru mechanického hlavního náv � stidla. Pro náv� st tohoto náv� stidla platí veškerá ustanovení 
p�edpis�  pro provozování dráhy a organizování drá�ní doprav y jako pro PN, dávanou náv� stí hlavního 
náv� stidla. 
 
206. Rádiovník  je nep�enosné náv� stidlo, které náv� stí zm� nu kanálové skupiny pro vlakové rádiové 
spojení nebo povinnost komunikace v p�íslušném systému GSM-R. 
 
(…) 
 
221. Sv� telná rampa je p�enosné varovné náv� stidlo s více jak jedním zábleskovým sv� tlem. Toto 
náv� stidlo se umís�uje p�ed pracovním místem, které je na širé trati. 
 
(…) 
 
223. Sv� telný výstra�ný ter �  je p�enosné varovné náv� stidlo s jedním zábleskovým sv� tlem. Toto 
náv� stidlo se umís�uje p�ed pracovním místem, které je na širé trati.  
 
224. Štít Op  je nep�enosné náv� stidlo pro dávání náv� sti O� ekávejte otev � ený p � ejezd. 
 
(…) 
 
230. Varovné náv � stidlo je náv� stidlo, které svými náv� stmi p�ikazuje dávat náv� sti Pozor  k varování 
osob a/nebo upozor	 uje zam� stnance na pracovním míst�  na jízdu vozidel. 
 
231. Varovné náv � stidlo s jedním zábleskovým sv � tlem  je p�enosné varovné náv� stidlo, které se 
umís�uje u pracovního místa, které je jak na širé trati, tak i v dopravnách. Za varovné náv� stidlo s jedním 
zábleskovým sv� tlem se pova�uje i p �enosné varovné náv� stidlo ZAV. 
 
(…) 
 

Kapitola III 
-Obecná ustanovení o dopravní slu�b �  

A. P� EDPOKLADY ZAM� STNANC�  K VÝKONU DOPRAVNÍ SU�BY 
(…) 
 
263. Ka�dý zam � stnanec musí znát náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky ; tuto náv� st je povinen 
dát v�dy, kdy� je ohro�ena bezpe � nost drá�ní dopravy nebo lidské �ivoty. Náv � st nemusí dávat, pokud ji� 
dal strojvedoucímu pokyn k zastavení telekomunika� ním za�ízením a strojvedoucí p�ijetí pokynu potvrdil.  
 
(…) 
 

C. POU�ÍVÁNÍ NÁV � STÍ A NÁV� STIDEL 
(…) 
330. Ru� ní náv� sti (pokud tento p�edpis nestanoví jinak) se dávají vlevo nebo vpravo od koleje, 
pro terou jsou ur� eny, ze stanoviš�  nebo z vozidel jedoucích i stojících. Pokud zam� stnanec nedává ru� ní 
náv� sti ze svého stanovišt� , musí je dávat z takového místa, aby je zam� stnanec, kterému jsou ur� eny, 
mohl správn�  vnímat. 
 
(…) 
 
332. Strojvedoucí vlaku (posunového dílu) a zam� stnanec v � ele sunutého vlaku nebo posunového dílu 
musí p�i jízd�  kolem stanoviš�  sledovat, zda jim zam� stnanci t� chto stanoviš�  nedávají ru� ní náv� sti. Stej-
nou povinnost mají p�i provád� ní posunu i ostatní � lenové posunové � ety. 
 
333. Bylo-li sv� telné hlavní náv� stidlo p�ed rozsvícením náv� sti zhaslé, smí se strojvedoucí �ídit náv� stí 
dovolující jízdu nejd�íve po 5 sekundách od jejího rozsvícení. 
 
(…) 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 9/138 24601/2020/O410 
 

� ÁST DRUHÁ 
STANI� NÍ A TRA
 OVÁ ZA� ÍZENÍ 

Kapitola I 
Prostorové uspo � ádání 

(…) 
387. Ka�dý zam � stnanec na trati nebo v kolejišti musí dbát, aby neporušil pr� jezdný pr�� ez. Poruší-li jej, 
musí se postarat o odstran� ní p�eká�ky. Nem � �e-li pr � jezdný pr�� ez uvolnit, anebo zjistí-li jeho porušení, 
musí jednat tak, aby se p�edešlo mimo�ádné události nebo aby se její následky zmírnily. Stejným zp� sobem 
postupuje zam� stnanec, který se o porušení pr� jezdného pr�� ezu dozv� d� l anebo mu bylo ohlášeno. 
 Vedoucí pracovní skupiny odpovídá p�i práci skupiny za uvoln� ní pr� jezdného pr�� ezu nebo 
za krytí místa. 
 
(…) 
 

Kapitola II 
-Koleje 

A. STANI� NÍ KOLEJE 
 
393. Koleje ve stanici se nazývají stani � ní koleje . Stani� ní koleje se rozd� lují na záhlaví, zhlaví, do-
pravní koleje, manipula� ní koleje a koleje pro zvláštní ur� ení (nap�. záchytné, odvratné). Stani� ní koleje 
mohou být pr� b� �né i kusé. 
 
394. Záhlaví  je kolej mezi vjezdovým náv� stidlem (jeho úrovní) nebo 
lichob� �níkovou tabulkou a krajní výhybkou. 
 Nenavazuje-li na záhlaví �ádné zhlaví, kon � í záhlaví v úrovni od-
jezdového náv� stidla pro opa� ný sm� r jízdy, platného pro p�íslušnou ko-
lej… 
… 
 Zhlaví  je � ást kolejišt�  s výhybkami navazující bezprost�edn�  na 
záhlaví stanice (vjezdové, odjezdové zhlaví) nebo rozd� lující stani� ní kole-
jišt�  na � ásti (st�ední zhlaví). 
 Dopravní koleje  jsou koleje, ur� ené pro vjezdy, pr� jezdy 
a odjezdy vlak� . 
 Manipula � ní koleje  jsou koleje ur� ené pro manipulaci s vozidly, 
p�ípadn�  koleje pro jiné ú� ely. Podrobnosti stanoví ZDD. 

 
(…) 
 

E. VÝHYBKOVÁ NÁV� STIDLA 
(…) 

C. VST� ÍCNÁ NÁV� STIDLA VÝKOLEJEK, KOLEJOVÝCH ZÁBRAN, TO� EN A P� ESUVEN 
(…) 
545. Je-li náv� stidlo výkolejky, kolejové zábrany, to� ny nebo p�esuvny poškozeno, chybí-li nebo má-li 
pochybnou, pop�. nesprávnou náv� st, jízdu vozidel nijak neovliv	 uje. Je-li však strojvedoucímu z�ejmé, �e 
výkolejka, kolejová zábrana, to� na nebo p�esuvna není pro jeho jízdu p�estavena, je povinen z� stat stát 
s vozidly nebo u� init všechna opat�ení k jejich neprodlenému zastavení a v�dy závadu o hlásit co nejd�íve 
výprav� ímu nebo výhybká�i. 
 
546. Náv� st Posun zak ázán (� tvercová, na 
vrcholu postavená modrá deska s bílým okrajem 
[denní i no� ní náv� st]; modré sv� tlo [no� ní ná-
v� st]) zakazuje posunovat p�es takto ozna� ené 
místo. 

 
   



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 10/138 24601/2020/O410 
 

 
547. Náv� st Jízda p � ímým sm � rem (svislý bílý obdélník postavený na 
kratší stran�  v � erném poli nebo svislá bílá šipka v � erném poli, sm�� ující 
nahoru) informuje po kontrole sklopení výkolejky, odstran� ní kolejové zá-
brany, p�estavení to� ny nebo p�esuvny o jejich poloze. 

 
(…) 
 
549. Náv� stidla výkolejek, kolejových zábran, to� en a p�esuven se umís�ují i na konci kusých kolejí 
a na vratech. 
 Náv� stidla na konci kusých kolejí a na vratech ukazují jen náv� st Posun zakázán , nemusí být 
na vst�ícných náv� stidlech a mohou být umíst� na i uprost�ed koleje, pro kterou platí, a to i za úrovní konce 
kusé koleje. 
 
(…) 
 

Kapitola VI 
-Jiná za � ízení 

571. (…) 
 Kovová podlo�ka uzamykatelná se pou�ívá pro zajišt � ní vozidel proti ujetí, jako náhrada 
za výkolejku (bez závislosti na � innosti zabezpe� ovacího za�ízení) nebo pro zajišt� ní p�ímé bo� ní ochrany 
jízdní cesty tam, kde jiné za�ízení, zabezpe� ující bo� ní ochranu, není. 
 
(…) 
 

� ÁST T� ETÍ 
-VÝZNAM A POU�ITÍ NÁV � STÍ 

Kapitola I 
-Všeobecná ustanovení 

(…) 

B. UMIS� OVÁNÍ NÁV� STIDEL 
 
624. Není-li v následujících � láncích stanoveno jiné umíst� ní, umís�ují se nep�enosná náv� stidla vpravo 
p�ímo u koleje, pro kterou platí, nebo nad kolejí. 
 
625. Na vícekolejné širé trati, p�i soub� hu dvou a více kolejí 
r� zných tratí nebo v záhlaví dopraven se umís�ují nep�enosná 
náv� stidla pro krajní koleje na jejich vn� jší stran�  p�ímo u koleje, 
pro kterou platí, nebo nad kolejí; pro ostatní koleje se umís�ují 
vpravo p�ímo u koleje, pro kterou platí, nebo nad kolejí. 

 
626. Námezníky, koncovníky, hrani� níky, drhlíky, náv� stidla to� en, kolejových vah a p�esuven 
a náv� stidla s náv� stmi Místo zastavení , Konec nástupišt � , Hranice izolovaného úseku , Neprom � nné 
náv� stidlo ETCS  a Lokaliza � ní zna� ka ETCS je dovoleno umístit i na opa� né stran�  koleje, v�dy ale p �í-
mo u koleje. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 11/138 24601/2020/O410 
 

 

 Stani� níky, sklonovníky, skupinová náv� stidla, náv� stidla výhybek a výkolejeka sv� telná náv� stidla 
pro zkoušku brzdy je dovoleno je umístit i na opa� né stran�  a nemusí být umíst� ny p�ímo u koleje. 
 
627. Pro zajišt� ní stavebn�  technických parametr�  dráhy nebo dohlednosti nep�enosných náv� stidel je 
dovoleno umístit na opa� né stran� , p�ímo u koleje: 
a) hlavní náv� stidla, samostatné p�edv� sti, samostatné opakovací p�edv� sti, se�a
 ovací náv� stidla, opa-

kovací se�a
 ovací náv� stidla, spádovištní náv� stidla, opakovací spádovištní náv� stidla a p�ejezdníky 
za podmínek stanovených provozovatelem dráhy; 

b) ostatní náv� stidla, pokud v tomto míst�  nem� �e dojít k zám � n�  v platnosti náv� stidel. 
 
628. Je-li nep�enosné náv� stidlo 
umíst� né p�ímo u koleje a platné jen 
pro jednu kolej mimo�ádn�  umíst� no 
tak, �e umo� 	 uje zám� nu v platnosti 
náv� stidla mezi dv� ma kolejemi, musí 
být ozna� eno indikátorovou tabulkou 
se šipkou. 
Se�a
 ovací náv� stidla, opakovací 
se�a
 ovací náv� stidla, spádovištní 
náv� stidla a opakovací spádovištní náv� stidla, krom�  se�a
 ovacích náv� stidel ve funkci ozna� níku u levé 
krajní koleje ve stanicích se zaúst� nou dvou a vícekolejnou tratí, pop�. se soub� hem tratí, lze umís�ovat 
vlevo p�ímo u koleje pouze výjime� n�  a se souhlasem �editele p�íslušného odboru S�. Takto umíst � ná 
náv� stidla, krom�  se�a
 ovacích náv� stidel ve funkci ozna� níku u levé krajní koleje ve stanicích se zaúst� -
nou dvou a vícekolejnou tratí, pop�. se soub� hem tratí, musí být ozna� ena indikátorovou tabulkou se šip-
kou a uvedena v ZDD. 
U neprom� nných náv� stidel m� �e být indikátorová tabulka se šipkou umíst � na bezprost�edn�  pod nebo 
nad náv� stidlem. 
 Indikátorová tabulka s  šipkou je � erná, na kratší stran�  postavená obdélní-
ková deska s bílou šipkou, sm�� ující z levého (pravého) horního rohu do pravého (le-
vého) dolního rohu. Šipka na tabulce sm�� uje ke koleji, pro kterou náv� stidlo platí. 
 Šipka m� �e být pro lepší viditelnost prosv � tlovaná. Pokud prosv� tlení nesvítí, 
jízdu vozidel to nijak neovliv	 uje. 
 

629. Je-li nutno vyjád�it, pro kterou  z navazujících 
tratí (kolejí) platí náv� stidlo, umíst� né p�ed rozv� t-
vením tratí (kolejí), musí být toto náv� stidlo dopln� -
no sm� rovou šipkou. Sm� rová šipka m� �e být umís-
t� na bezprost�edn�  pod nebo nad náv� stidlem, 
pop�. i vedle náv� stidla vpravo. 
 Pokud je v jednom míst�  umíst� no více ná-
v� stidel, která platí jen pro jeden sm� r jízdy, musí 
být sm� rovou šipkou dopln� no ka�dé náv � stidlo. 
 Pokud je mo�ná jízda do t �í sm� r�  a náv� sti-
dlo platí pro dva z nich, doplní se náv� stidlo dv� ma 
sm� rovými šipkami. 

 Sm� rová šipka  je � erná obdélníková deska s bílou šipkou. Šip-
ka udává, pro který sm� r jízdy náv� stidlo platí. 

 
(…) 
 
631. Pokud je strojvedoucí (zam� stnanec v � ele sunutého vlaku nebo posunového dílu) zpraven 
o neplatnosti (platnosti) hlavního náv� stidla, neplatí (platí) tím i jeho samostatná p�edv� st, opakovací p�ed-
v� st, p�edv� stní upozor	 ovadla samostatných p�edv� stí i vzdálenostní upozor	 ovadla. V písemných rozka-
zech se neplatnost (platnost) samostatných p�edv� stí, opakovacích p�edv� stí, p�edv� stních a vzdálenost-
ních upozor	 ovadel neuvádí. 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 12/138 24601/2020/O410 
 

632. P�enosná náv� stidla (pokud tento p�edpis nestanoví jinak) se umís�ují na jednokolejné širé trati 
a ve stanici p�ímo vpravo od koleje, pro kterou platí; na vícekolejné širé trati, p�i soub� hu dvou a více kolejí 
r� zných tratí nebo v záhlaví dopraven se umís�ují pro krajní koleje na jejich vn� jší stran�  p�ímo u koleje, 
pro kterou platí; pro ostatní koleje se umís�ují vpravo p�ímo u koleje, pro kterou platí. 
 P�ímo vpravo nebo p�ímo vlevo od koleje, pro kterou platí, je dovoleno umístit p�enosná varovná 
náv� stidla (mimo výstra�ných ter �� ), p�enosná náv� stidla s náv� stí Místo zastavení nebo s náv� stí Vozi-
dla p � ipojena k elektrickému p � edtáp � címu stojanu . 
 P�enosná náv� stidla musí být umíst� na v�dy i pro p �ípad jízdy proti správnému sm� ru nebo 
po nesprávné koleji (s výjimkou vylou� ené koleje). 
 
(…) 
 

Kapitola II 
Hlavní náv � stidla a samostatné p � edv� sti 

A. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
(…) 
654. Strojvedoucímu vlaku je zakázáno p�ekro� it rychlost náv� st� nou hlavním náv� stidlem. Nestanoví-li 
tento p�edpis jinak, je strojvedoucímu vlaku dovoleno jet nejvýše tra�ovou rychlostí, pokud náv� st hlavního 
náv� stidla dovoluje jízdu a nenáv� stí rychlost. 
 
655. Náv� st odjezdového náv� stidla �ST (odbo � ky) rychlost za obvodem výhybek p�ilehlých k hlavnímu 
náv� stidlu nestanovuje. 
 
656. Náv� st samostatné p�edv� sti jen p�edv� stí náv� st následujícího hlavního náv� stidla. 
 
(…) 
 
659. Je-li jízda vlaku kolem hlavního náv� stidla dovolována pod plným dohledem ETCS, platí 
pro stanovení dovolené rychlosti v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu a na stani� ní koleji 
údaje, zobrazované strojvedoucímu tímto za�ízením. Pro takový vlak neplatí omezení rychlosti, náv� st� né 
náv� stmi hlavních náv� stidel a p�edv� stí. Podrobnosti stanoví p�edpisy pro provoz systému ETCS. 
 
(…) 
 

C. ZNA� ENÍ HLAVNÍCH NÁV� STIDEL A P� EDV� STÍ 
(…) 
724. Sv� telná hlavní ná v� stidla  platná  jen pro jízdu vlaku  (s výjimkou oddílových 
náv� stidel AB nebo trpasli� ích náv� stidel) mají zna� ení � ervenými ozna� ovacími štítky 
(p�ípadn�  s bílým orámováním) s bílými nápisy a nát� ry sto�ár �  nebo ozna� ovacími pásy 
s � ervenými a bílými pruhy stejné délky. 

 
725. Trpasli � í hlavní náv � stidla platná jen pro jízdu vlaku  mají zna� ení � ervenými 
ozna� ovacími štítky (p�ípadn�  s bílým orámováním) s bílými nápisy a ozna� ovacími 
pásy s � ervenými a bílými pruhy stejné délky. 

 
726. Sv� telná hlavní n áv� stidla platná pro jízdu vlaku i posun (s výjimkou trpasli-
� ích náv� stidel) mají zna� ení � ervenými ozna� ovacími štítky (p�ípadn�  s bílým orámová-
ním) s bílými nápisy a nát� ry sto�ár �  nebo ozna� ovacími pásy s � ervenými a bílými pruhy, 
které jsou kratší délky ne� � ervené. 

 
727. Trpasli � í hlavní náv � stidla  platná pro  jízdu vlaku i posun  mají zna� ení jen 
� ervenými ozna� ovacími štítky (p�ípadn�  s bílým orámováním) s bílými nápisy. 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 13/138 24601/2020/O410 
 

 
728. Oddílová náv � stidla AB  mají zna� ení bílými ozna� ovacími štítky s � ernými 
nápisy a bílými nát� ry sto�ár �  nebo bílými ozna� ovacími pásy. 

 
729. Samostatné sv � telné p � edv� sti a samostatné  opakovací sv � telné 
p� edv� sti  mají zna� ení jen � ernými ozna� ovacími štítky (p�ípadn�  s bílým orámo-
váním) s bílými nápisy. 

 
730. Indikát orová tabulka s � íslicí 5 nebo indikátorová tabulka s  � íslicí  3 je 
� erná, na kratší stran�  postavená obdélníková deska s bílým okrajem, s bílou � íslicí ”5” 
nebo ”3”. 

 
731. Hlavní náv� stidlo, ozna� ené indikátorovou tabulkou s � íslicí 5, dovoluje p�i náv� st� ní rychlosti 
40 km/h jet strojvedoucímu vlaku v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nejvýše 
50 km/h. Pokud je jízda vlaku dovolena PN (písemným rozkazem, RPN), strojvedoucí nesmí p�ekro� it 
v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu s indikátorovou tabulkou s � íslicí 5 rychlost 40 km/h. (…) 
 
732. Hlavní náv� stidlo, ozna� ené indikátorovou tabulkou s � íslicí 3, dovoluje p�i náv� st� ní rychlosti 
40 km/h jet strojvedoucímu vlaku (PMD) v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nejvý-
še 30 km/h. Pokud je jízda vlaku dovolena PN (písemným rozkazem, RPN), strojvedoucí nesmí p�ekro� it 
v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu s indikátorovou tabulkou s � íslicí 3 rychlost 30 km/h. (…) 
 
(…) 
 

D. NÁV� STI SV� TELNÝCH HLAVNÍCH NÁV� STIDEL 

Náv� st St � j 

747. Náv� st St� j (� ervené sv� tlo) zakazuje strojvedoucímu jízdu vlaku. � elo jedoucího 
vlaku musí zastavit alespo	  10 m (odhadem) p�ed hlavním náv� stidlem. Tam, kde hlavní 
náv� stidlo není p�ímo u koleje, musí � elo vlaku zastavit p�ed náv� stidlem s náv� stí Konec 
vlakové cesty . Vzdáleností 10 m p�ed hlavním náv� stidlem je stanoveno obvyklé místo za-
stavení. 

 
748. Náv� st St� j hlavního náv� stidla, platného pro jízdu vlaku 
i posun zakazuje také posun; � elo posunového dílu musí zastavit 
ješt�  p�ed náv� stidlem. Kde takové náv� stidlo není p�ímo u koleje, 
musí � elo posunového dílu zastavit p�ed náv� stidlem s náv� stí Ko-
nec vlakové cesty . 

 
(…) 
 

Jednosv � tlové náv � sti 

754. Jednosv� tlové náv� sti dovolují strojvedoucímu jízdu vlaku a na závislých hlavních náv� stidlech 
i p�edv� stí náv� st následujícího hlavního náv� stidla. 
 Tyto náv� sti strojvedoucímu vlaku rychlost k následujícímu hlavnímu náv� stidlu neomezují 
a p�ikazují mu jet nejvýše tra�ovou rychlostí. Výjimkou jsou odjezdová (cestová) náv� stidla p�i odjezdu jiným 
ne� p �ímým sm� rem ve stanicích bez rychlostní náv� stní soustavy a ve stanicích s nezávislými náv� stidly. 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 14/138 24601/2020/O410 
 

 

755. Náv� st Volno  (zelené sv� tlo) na závislém hlavním náv� stidle p�edv� stí jednosv� tlo-
vou náv� st na následujícím hlavním náv� stidle. 
 Je-li projí�d � jící vlak zastaven u vjezdového (cestového) náv� stidla stanice 
s nezávislými náv� stidly a vjezd je dovolován náv� stí Volno , musí strojvedoucí projí�d � jícího 
vlaku jednat za vjezdu do stanice jako u vlaku pravideln�  zastavujícího a musí ve stanici 
s vlakem zastavit, pokud nejsou spln� ny podmínky tohoto p�edpisu pro projetí vlaku. 

 
756. Náv� st O� ekávejte rychlost 120  km/h (rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním 
svítící �luté � íslo „12“) p�edv� stí rychlost 120 km/h od následujícího hlavního náv� stidla, 
umíst� ného nejmén�  na zábrzdnou vzdálenost. 
 Svítícím �lutým � íslem je vyjád�ena hodnota desetiny rychlosti od následujícího 
hlavního náv� stidla. Název náv� sti se upravuje podle této rychlosti. 

 
757. Náv� st O� ekávejte rychlost  100 km/h (rychle p�erušované zelené sv� tlo) p�edv� stí 
rychlost 100 km/h od následujícího hlavního náv� stidla, umíst� ného nejmén�  na zábrzdnou 
vzdálenost. 

 
758. Náv� st O� ekávejte rychlost 80  km/h  (pomalu p�erušované zelené sv� tlo) p�edv� stí 
rychlost 80 km/h od následujícího hlavního náv� stidla, umíst� ného nejmén�  na zábrzdnou 
vzdálenost. 

 
759. Náv� st O� ekávejte rychlost 60  km/h  (rychle p�erušované �luté sv � tlo) p�edv� stí 
rychlost 60 km/h od následujícího hlavního náv� stidla, umíst� ného nejmén�  na zábrzdnou 
vzdálenost. 

 
760. Náv� st O� ekávejte rychlost 40  km/h  (pomalu p�erušované �luté sv � tlo) p�edv� stí 
rychlost 40 km/h nebo 30 km/h od následujícího hlavního náv� stidla, umíst� ného nejmén�  
na zábrzdnou vzdálenost. 

 
761. Náv� st Výstraha  (�luté sv � tlo) p�edv� stí náv� st St� j na následujícím hlavním ná-
v� stidle, umíst� ném nejmén�  na zábrzdnou vzdálenost. 
 Je-li na vjezdovém (cestovém) náv� stidle tato náv� st, strojvedoucí projí�d � jícího 
vlaku jedná za vjezdu do stanice jako u vlaku pravideln�  zastavujícího a musí ve stanici 
s vlakem zastavit, pokud nejsou spln� ny podmínky tohoto p�edpisu pro projetí vlaku. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 15/138 24601/2020/O410 
 

 (…) 
 

Dvousv � tlové náv � sti 

774. Dvousv� tlové náv� sti dovolují jízdu vlaku a: 
a) dolním sv� tlem (p�ípadn�  dopln� ným jedním nebo 

dv� ma sv� telnými pruhy nebo indikátorem) p�ika-
zují strojvedoucímu jet v obvodu výhybek p�ileh-
lých k hlavnímu náv� stidlu nejvýše náv� st� nou 
rychlostí. Není-li obvod výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazují mu jet nejvýše ná-
v� st� nou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu 
náv� stidlu. Náv� st� ná rychlost je vyjád�ena první 
� ástí názvu náv� sti, nap�.: Rychlost 100 km/h ... ; 

b) horním sv� tlem (p�ípadn�  dopln� ným indikátorem) 
p�edv� stí náv� st následujícího hlavního náv� stidla. 
P�edv� st� ní je vyjád�eno druhou � ástí názvu náv� s-
ti: ... a volno , ... a o� ekávejte rychlost 120 (100, 
80, 60, 40) km/h , ... a výstraha . Pokyn, dávaný 
horním sv� tlem, je shodný jako pokyn, dávaný jed-
nosv� tlovými náv� stmi. 
Je-li rychlost p�edv� st� ná horním sv� tlem menší 
ne� rychlost náv � st� ná dolním sv� tlem, je náv� sti-
dlo, jeho� náv � st se p�edv� stí, umíst� no nejmén�  
na zábrzdnou vzdálenost. 
Je-li rychlost p�edv� st� ná horním 
sv� tlem stejná nebo v� tší ne� rych-
lost náv� st� ná dolním sv� tlem, 
m� �e být náv � stidlo, jeho� náv � st 
se p�edv� stí, umíst� no i mén�  ne� 
na zábrzdnou vzdálenost. 

 
775. Je-li pod �lutým dolním sv � tlem hlavního náv� stidla svítící 
bílé � íslo, je tím vyjád�ena hodnota desetiny rychlosti v obvodu výhy-
bek p�ilehlých k tomuto hlavnímu náv� stidlu, pop�. a� 
k následujícímu hlavnímu náv� stidlu. 
 Je-li nad rychle p�erušovaným zeleným sv� tlem hlavního 
náv� stidla svítící �luté � íslo, je tím vyjád�ena hodnota desetiny rych-
losti od následujícího hlavního náv� stidla. 
 Název náv� sti a pokyny dávané náv� stí se upravují podle 
této rychlosti (nap�. náv� st Rychlost 90 km/h a o � ekávejte rychlost 
140 km/h  p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�i-
lehlých k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nejvýše 90 km/h; není-li ob-
vod výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje mu tato ná-
v� st jet rychlostí nejvýše 90 km/h a� k následujícímu  hlavnímu ná-
v� stidlu. Dále tato náv� st p�edv� stí rychlost 140 km/h na následují-
cím hlavním náv� stidle). 
 
 
 
 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 16/138 24601/2020/O410 
 

 
776. Náv� st Rychlost 120  km/h a volno (�luté sv � tlo dopln� né pod ním svítícím bílým 
� íslem „12“ a nad ním zelené sv� tlo). 

 
777. Náv� st Rychlost 100  km/h a volno (�luté sv � tlo dopln� né pod ním dv� ma vodorov-
nými zelenými pruhy a nad ním zelené sv� tlo). 

778. Náv� st Rychlost 80  km/h a volno (�luté sv � tlo dopln� né pod ním vodorovným zele-
ným pruhem a nad ním zelené sv� tlo). 

 
779. Náv� st Rychlost 60  km/h a volno  (�luté sv � tlo dopln� né pod ním vodorovným �lu-
tým pruhem a nad ním zelené sv� tlo). 

 
780. Náv� st Rychlost 40  km/h a volno  (�luté sv � tlo, nad ním zelené sv� tlo). 

 
781. Náv� st Rychlost 30  km/h a volno  (�luté sv � tlo dopln� né pod ním svítící �lutou � íslicí 
„3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním zelen é sv� tlo). 

 
782. Náv� st Rychlost 120  km/h a o � ekávejte rychlost 120  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítícím bílým � íslem „12“, nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním svítí-
cí �luté � íslo „12“). 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 17/138 24601/2020/O410 
 

 
783. Náv� st Rychlost 100  km/h a o � ekávejte rychlost 120  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním dv� ma vodorovnými zelenými pruhy, nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo 
a nad ním svítící �luté � íslo „12“). 

 
784. Náv� st Rychlost 80  km/h a o � ekávejte rychlost 120  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným zeleným pruhem, nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním 
svítící �luté � íslo „12“). 

785. Náv� st Rychlost 60  km/h  a o� ekávejte rychlost 120  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným �lutým pruhem, nad ním rychle p �erušované zelené sv� tlo a nad ním 
svítící �luté � íslo „12“). 

 
786. Náv� st Rychlost 40  km/h a o � ekávejte rychlost 120  km/h (�luté sv � tlo, nad ním 
rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním svítící �luté � íslo „12“). 

 
787. Náv� st Rychlost 120  km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítícím bílým � íslem „12“ a nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo). 

 
788. Náv� st Rychl ost 100  km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h  (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním dv� ma vodorovnými zelenými pruhy a nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo). 

 
789. Náv� st Rychlost 80  km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným zeleným pruhem a nad ním rychle p�erušované zelené sv� tlo). 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 18/138 24601/2020/O410 
 

 
790. Náv� st Rychlost 60  km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h  (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným �lutým pruhem a nad ním rychle p �erušované zelené sv� tlo). 

 
791. Náv� st Rychlost 4 0 km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h (�luté sv � tlo a nad ním 
rychle p�erušované zelené sv� tlo). 

 
792. Náv� st Rychlost 30  km/h a o � ekávejte rychlost 100  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítící �lutou � íslicí „3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním rychl e 
p�erušované zelené sv� tlo). 

 
793. Náv� st Rychlost 120  km/h a o � ekávejte rychlost 80  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítícím bílým � íslem „12“ a nad ním pomalu p�erušované zelené sv� tlo). 

 
794. Náv� st Rychlost 100  km/h a o � ekávejte rychlost 80  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním dv� ma vodorovnými zelenými pruhy a nad ním pomalu p�erušované zelené sv� tlo). 

 
795. Náv� st Rychlost 80  km/h a o � ekávejte rychlost 80  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným zeleným pruhem a nad ním pomalu p�erušované zelené sv� tlo). 

 
796. Náv� st Rychlost 60  km/h a o � ekávejte rychlost 80  km/h  (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným �lutým pruhem a nad ním pomalu p �erušované zelené sv� tlo). 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 19/138 24601/2020/O410 
 

 
797. Náv� st Rychlost 40  km/h a o � ekávejt e rychlost 80  km/h (�luté sv � tlo a nad ním 
pomalu p�erušované zelené sv� tlo). 

 
798. Náv� st Rychlost 30  km/h a o � ekávejte rychlost 80  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítící �lutou � íslicí „3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním pomal u 
p�erušované zelené sv� tlo). 

 
799. Náv� st Rychlost 120  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítícím bílým � íslem „12“ a nad ním rychle p�erušované �luté sv � tlo). 

 
800. Náv� st Rychlost 100  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním dv� ma vodorovnými zelenými pruhy a nad ním rychle p�erušované �luté sv � tlo). 

 
801. Náv� st Rychlost 80  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným zeleným pruhem a nad ním rychle p�erušované �luté sv � tlo). 

 
802. Náv� st Rychlost 60  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h  (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným �lutým pruhem a nad ním rychle p �erušované �luté sv � tlo). 

 
803. Náv� st Rychlost 40  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h (�luté sv � tlo a nad ním 
rychle p�erušované �luté sv � tlo). 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 20/138 24601/2020/O410 
 

 
804. Náv� st Rychlost 30  km/h a o � ekávejte rychlost 60  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítící �lutou � íslicí „3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním rychl e 
p�erušované �luté sv � tlo). 

 
805. Náv� st Rychlost 120  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítícím bílým � íslem „12“ a nad ním pomalu p�erušované �luté sv � tlo). 

 
806. Náv� st Rychlost 100  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním dv� ma vodorovnými zelenými pruhy a nad ním pomalu p�erušované �luté sv � tlo). 

 
807. Náv� st Rychlost 80  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným zeleným pruhem a nad ním pomalu p�erušované �luté sv � tlo). 

 
808. Náv� st Rychlost 60  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h  (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním vodorovným �lutým pruhem a nad ním pomalu p �erušované �luté sv � tlo). 

 
809. Náv� st Rychlost 40  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h (�luté sv � tlo a nad ním 
pomalu p�erušované �luté sv � tlo). 

 
810. Náv� st Rychlost 30  km/h a o � ekávejte rychlost 40  km/h (�luté sv � tlo dopln� né 
pod ním svítící �lutou � íslicí „3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním pomal u 
p�erušované �luté sv � tlo). 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 21/138 24601/2020/O410 
 

 

811. Náv� st Rychlo st 120 km/h a výstraha (�luté sv � tlo dopln� né pod ním svítícím bílým 
� íslem „12“ a nad ním �luté sv � tlo). 

 
812. Náv� st Rychlost 100  km/h a výstraha (�luté sv � tlo dopln� né pod ním dv� ma vodo-
rovnými zelenými pruhy a nad ním �luté sv � tlo). 

 
813. Náv� st Rychlost 80  km/h a výstraha  (�luté sv � tlo dopln� né pod ním vodorovným 
zeleným pruhem a nad ním �luté sv � tlo). 

 
814. Náv� st Rychlost 60  km/h a výstraha (�luté sv � tlo dopln� né pod ním vodorovným 
�lutým pruhem a nad ním �luté sv � tlo). 

 
815. Náv� st Rychl ost 40  km/h a výstraha  (�luté sv � tlo a nad ním �luté sv � tlo). 

 
816. Náv� st Rychlost 30  km/h a výstraha (�luté sv � tlo dopln� né pod ním svítící �lutou 
� íslicí „3" mezi dv� ma svítícími svislými �lutými pruhy a nad ním �luté  sv� tlo). 

 
(…) 
 
Náv� sti pro jízdu podle rozhledových pom � r�  

830. Náv� st Jízda podle rozhledových pom � r�  (pomalu p�erušované bílé sv� tlo 
a nad ním �luté sv � tlo) dovoluje strojvedoucímu jízdu vlaku, p�edv� stí náv� st St� j na násle-
dujícím hlavním náv� stidle (které m� �e být i na nedostate � nou zábrzdnou vzdálenost), p�i-
kazuje strojvedoucímu jet od úrovn�  hlavního náv� stidla k první pojí�d � né výhybce rychlostí 
nejvýše 100 km/h, od úrovn�  za� átku první pojí�d � né výhybky podle rozhledových pom� r�  
rychlostí nejvýše 40 km/h a informuje o vjezdu na obsazenou kolej. 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 22/138 24601/2020/O410 
 

 
831. Náv� st Rychlost 40 km/h a jízda podle  rozhledových pom � r�  (�luté sv � t-
lo, nad ním pomalu p�erušované bílé sv� tlo a nad ním �luté sv � tlo) dovoluje strojvedoucímu 
jízdu vlaku, p�edv� stí náv� st St� j na následujícím hlavním náv� stidle (které m� �e být 
i na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost), p�ikazuje strojvedoucímu jet od úrovn�  hlavního 
náv� stidla rychlostí nejvýše 40 km/h, od úrovn�  za� átku první pojí�d � né výhybky podle roz-
hledových pom� r�  a informuje o vjezdu na obsazenou kolej. 
 Pokud je však náv� stidlo ozna� eno indikátorovou tabulkou s � íslicí 5, p�ikazuje ná-
v� st strojvedoucímu vlaku jet od úrovn�  hlavního náv� stidla k první pojí�d � né výhybce rych-
lostí nejvýše 50 km/h, od úrovn�  za� átku první pojí�d � né výhybky rychlostí nejvýše 40 km/h. 
 Je-li náv� stidlo ozna� eno indikátorovou tabulkou s � íslicí 3, p�ikazuje náv� st strojvedoucímu 
vlaku jet v obvodu výhybek rychlostí nejvýše 30 km/h, kdy� celý vlak minul obvod výhybek p �ilehlý 
k hlavnímu náv� stidlu, rychlostí nejvýše 40 km/h. 

 
832. Náv� st Rychlost 30 km/h a jízda podle rozhledových pom � r�  (�luté sv � tlo, 
pod ním svítící bílá � íslice „3“, nad �lutým sv � tlem pomalu p�erušované bílé sv� tlo a nad ním 
�luté sv � tlo) dovoluje strojvedoucímu jízdu vlaku, p�edv� stí náv� st St� j na následujícím 
hlavním náv� stidle (které m� �e být i na nedostate � nou zábrzdnou vzdálenost), p�ikazuje 
strojvedoucímu jet od úrovn�  hlavního náv� stidla rychlostí nejvýše 30 km/h, od úrovn�  za-
� átku první pojí�d � né výhybky podle rozhledových pom� r�  a informuje o vjezdu na obsaze-
nou kolej. 
 Kdy� celý vlak minul obvod výhybek p �ilehlý k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje tato 
náv� st strojvedoucímu vlaku jet rychlostí nejvýše 40 km/h. 

 
833. Pokud následující hlavní náv� stidlo dovoluje jízdu, m� �e strojvedoucí ukon � it jízdu podle rozhledo-
vých pom� r� , jestli�e je na náv � stní opakova�  VZ p�enášena náv� st, dovolující jízdu vlaku kolem následují-
cího hlavního náv� stidla. Pokud na náv� stní opakova�  VZ není taková náv� st p�enášena, m� �e strojve-
doucí ukon� it jízdu podle rozhledových pom� r� , a� kdy� � elo vlaku mine následující náv� stidlo. 
 Po ukon� ení jízdy podle rozhledových pom� r�  smí strojvedoucí zvyšovat rychlost podle náv� sti 
následujícího náv� stidla; byla-li však jízda dovolena náv� stí Rychlost 40 km/h a jízda podle rozhledo-
vých pom � r�  nebo Rychlost 30 km/h a jízda podle rozhledových pom � r� , smí rychlost zvyšovat, a� 
kdy� celý vlak minul obvod výhybek p �ilehlý k p�edchozímu hlavnímu náv� stidlu. 
 
(…) 
 
Další náv � sti náv � stidel, platných pro jízdu vlaku i posun 

841. Náv� st Jízda vlaku d ovolena  (pomalu p�erušované modré sv� tlo) dovoluje strojve-
doucímu jízdu vlaku. 

 
842. Náv� st Jízda vlaku dovolena  m� �e být pouze na cestovém náv � stidle. 
 
843. Pro stanovení rychlosti pro jízdu kolem cestového náv� stidla s náv� stí Jízda vlaku dovolena  se 
strojvedoucí �ídí náv� stí p�edcházejícího náv� stidla takto: 
a) pokud p�edchozí náv� stidlo p�edv� stilo náv� st St� j, smí jet kolem náv� stidla s náv� stí Jízda vlaku 

dovolena  stejnou rychlostí, jako kolem p�edcházejícího náv� stidla a na následujícím hlavním náv� sti-
dle, které m� �e být umíst � no i na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, musí o� ekávat náv� st St� j. 

b) pokud p�edchozí náv� stidlo p�edv� stilo stejnou rychlost, jaká je dovolená dolním sv� tlem, nebo sni�o-
vání rychlosti, smí jet kolem náv� stidla s náv� stí Jízda vlaku dovolena  stejnou rychlostí, jako kolem 
p�edcházejícího náv� stidla. 

c) pokud p�edchozí náv� stidlo p�edv� stilo zvyšování rychlosti, smí jet kolem náv� stidla s náv� stí Jízda 
vlaku dovolena  p�edv� st� nou rychlostí. Rychlost však smí zvyšovat, a� kdy� c elý vlak minul obvod vý-
hybek p�ilehlý k p�edchozímu hlavnímu náv� stidlu. 

d) pokud strojvedoucí náv� st p�edcházejícího hlavního náv� stidla nevid� l (nap�. u výchozího vlaku) nebo 
byla jízda kolem n� ho dovolena PN, smí jet kolem náv� stidla s náv� stí Jízda vlaku dovolena  rychlostí 
nejvýše 40 km/h a na následujícím hlavním náv� stidle, které m� �e být umíst � no i na nedostate� nou zá-
brzdnou vzdálenost, musí o� ekávat náv� st St� j. Jakmile strojvedoucí rozpozná náv� st následujícího 
hlavního náv� stidla dovolující jízdu vlaku, jedná jako p�i odjezdu z koleje p�ed tímto náv� stidlem. 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 23/138 24601/2020/O410 
 

 
844. Náv� st Posun dovolen  (bílé sv� tlo) dovoluje posun; je-li 
na náv� stidle platném jen pro jednu kolej, informuje o postavené posu-
nové cest�  a je souhlasem k posunu, není-li v tomto p�edpise stanove-
no jinak. Tato náv� st zakazuje jízdu vlaku. 

 
845. Náv� st Posun dovolen  (bílé sv� tlo a nad ním, pop�. pod ním 
� ervené sv� tlo) dovoluje posun; je-li na náv� stidle platném jen 
pro jednu kolej, informuje o postavené posunové cest�  a je souhlasem 
k posunu, není-li v tomto p�edpise stanoveno jinak. Tato náv� st zakazu-
je jízdu vlaku. 

 
846. Pro náv� st Posun dovolen  sv� telného hlavního náv� stidla platného pro jízdu vlaku i posun platí 
všechna ustanovení jako pro náv� st Posun dovolen se�a
 ovacího náv� stidla. 
 
847. Plní-li sv� telné hlavní náv� stidlo funkci ozna� níku, platí pro posun za toto náv� stidlo veškerá usta-
novení jako pro posun za ozna� ník. 
 
(…) 
 

E. NÁV� STI SV� TELNÝCH HLAVNÍCH NÁV� STIDEL, UMÍST� NÝCH NA NEDOSTATE� NOU 
ZÁBRZDNOU VZDÁLENOST 

 
856. Náv� st Opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 120  km/h (bílé sv� tlo, nad ním 
rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním svítící �luté � íslo „12“) dovoluje jízdu vlaku, p�i-
kazuje strojvedoucímu jet nejvýše tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu 
a p�edv� stí rychlost 120 km/h od hlavního náv� stidla, umíst� ného na nedostate� nou zábrzd-
nou vzdálenost. 
 Svítícím �lutým � íslem je vyjád�ena hodnota desetiny rychlosti od následujícího 
hlavního náv� stidla. Název náv� sti se upravuje podle této rychlosti. 

 
857. Náv� st Opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 100  km/h (bílé sv� tlo a nad ním 
rychle p�erušované zelené sv� tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu jet nejvýše 
tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu a p�edv� stí rychlost 100 km/h 
od hlavního náv� stidla, umíst� ného na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost.  

 
858. Náv� st Opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 80  km/h (bílé sv� tlo a nad ním 
pomalu p�erušované zelené sv� tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu jet nejvýše 
tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu a p�edv� stí rychlost 80 km/h 
od hlavního náv� stidla, umíst� ného na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 24/138 24601/2020/O410 
 

 

859. Náv� st Opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 60  km/h  (bílé sv� tlo a nad ním 
rychle p�erušované �luté sv � tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu jet nejvýše 
tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu a p�edv� stí rychlost 60 km/h 
od hlavního náv� stidla, umíst� ného na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. 

 
860. Náv� st Opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 40  km/h  (bílé sv� tlo a nad ním 
pomalu p�erušované �luté sv � tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu jet nejvýše 
tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu a p�edv� stí rychlost 40 km/h nebo 
30 km/h od hlavního náv� stidla, umíst� ného na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost.  

 
861. Náv� st Opakování náv � sti Výstraha  (bílé sv� tlo a nad ním �luté sv � tlo) dovoluje 
jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu jet nejvýše tra�ovou rychlostí a� k následujícímu hlav-
nímu náv� stidlu a p�edv� stí náv� st St� j na hlavním náv� stidle, umíst� ném na nedostate� nou 
zábrzdnou vzdálenost. 

 
862. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti Výstraha  (�luté sv � tlo, nad ním bílé 
sv� tlo a nad bílým sv� tlem �luté sv � tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku 
jet k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdále-
nost, rychlostí nejvýše 40 km/h a p�edv� stí na tomto náv� stidle náv� st St� j. 

 
863. Náv� st Rychlost 30  km/h a opakování náv � sti Výstraha (�luté sv � tlo, pod ním bílá 
� íslice „3“, nad ním bílé sv� tlo a nad bílým sv� tlem �luté sv � tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazu-
je strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nej-
výše 30 km/h; kdy� celý vlak minul obvod výhybek p �ilehlých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje 
jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdá-
lenost, rychlostí nejvýše 40 km/h. Dále tato náv� st p�edv� stí na hlavním náv� stidle, umíst� -
ném na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, náv� st St� j.  

 
864. Náv� st Rychlost 30  km/h a opakování náv � sti Výstraha (�luté sv � tlo, pod ním �lutá 
� íslice „3“ mezi dv� ma �lutými svislými pruhy, nad ním bílé sv � tlo a nad bílým sv� tlem �luté 
sv� tlo) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nejvýše 30 km/h; kdy� celý vlak mi nul obvod výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému 
na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 40 km/h. Dále tato náv� st p�edv� stí 
na hlavním náv� stidle, umíst� ném na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, náv� st St� j. 
 
865. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 120 km/h (�luté 
sv� tlo, nad ním bílé sv� tlo, nad bílým sv� tlem rychle p�erušované zelené sv� tlo a nad ním svítící 
�luté � íslo „12“) dovoluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ileh-
lých k hlavnímu náv� stidlu rychlostí nejvýše 40 km/h; kdy� celý vlak mi nul obvod výhybek p�ileh-
lých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému na 
nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 120 km/h. Není-li obvod výhybek p�ileh-
lých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje strojvedoucímu jet rychlostí nejvýše 40 km/h a� 
k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. Dále 
tato náv� st p�edv� stí rychlost 120 km/h od tohoto náv� stidla. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 25/138 24601/2020/O410 
 

 
 Svítícím �lutým � íslem je vyjád�ena hodnota desetiny rychlosti od následujícího hlavního náv� stidla. 
Název náv� sti se upravuje podle této rychlosti. 
866. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 100  km/h 
(�luté sv � tlo, nad ním bílé sv� tlo a nad bílým sv� tlem rychle p�erušované zelené sv� tlo) do-
voluje jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu 
náv� stidlu rychlostí nejvýše 40 km/h; kdy� celý vlak mi nul obvod výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému na 
nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 100 km/h. Není-li obvod výhybek 
p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje strojvedoucímu jet rychlostí nejvýše 40 km/h a� 
k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. 
Dále tato náv� st p�edv� stí rychlost 100 km/h od tohoto náv� stidla. 
867. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 80  km/h  (�lu-
té sv� tlo, nad ním bílé sv� tlo a nad bílým sv� tlem pomalu p�erušované zelené sv� tlo) dovolu-
je jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu 
náv� stidlu rychlostí nejvýše 40 km/h; kdy� celý vlak mi nul obvod výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému na 
nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 80 km/h. Není-li obvod výhybek p�i-
lehlých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje strojvedoucímu jet rychlostí nejvýše 40 km/h a� 
k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. 
Dále tato náv� st p�edv� stí rychlost 80 km/h od tohoto náv� stidla. 
 
868. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 60  km/h  (�lu-
té sv� tlo, nad ním bílé sv� tlo a nad bílým sv� tlem rychle p�erušované �luté sv � tlo) dovoluje 
jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu ná-
v� stidlu rychlostí nejvýše 40 km/h; kdy� celý vlak mi nul obvod výhybek p�ilehlých k hlavnímu 
náv� stidlu, p�ikazuje jet a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu, umíst� nému na nedostate� -
nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 60 km/h. Není-li obvod výhybek p�ilehlých 
k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje strojvedoucímu jet rychlostí nejvýše 40 km/h a� 
k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost. 
Dále tato náv� st p�edv� stí rychlost 60 km/h od tohoto náv� stidla. 
 
869. Náv� st Rychlost 40  km/h a opakování náv � sti O � ekávejte rychlost 40  km/h  (�lu-
té sv� tlo, nad ním bílé sv� tlo a nad bílým sv� tlem pomalu p�erušované �luté sv � tlo) dovoluje 
jízdu vlaku, p�ikazuje strojvedoucímu vlaku jet k následujícímu hlavnímu náv� stidlu, umíst� -
nému na nedostate� nou zábrzdnou vzdálenost, rychlostí nejvýše 40 km/h a p�edv� stí rych-
lost 40 km/h nebo 30 km/h od tohoto náv� stidla. 

 
(…) 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 26/138 24601/2020/O410 
 

H. POKYNY, VYJÁD� ENÉ NÁV� STMI SV� TELNÝCH NÁV� STIDEL 

920. Další pokyny, vyjád�ené náv� stmi sv� telných náv� stidel: 

 
 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 27/138 24601/2020/O410 
 

 
(…) 
 

Kapitola III 
-Poruchy náv � stidel 

A. POSTUP P� I PORUCHÁCH 
 
928. Zjistí-li zam� stnanec poškození hlavního náv� stidla, samostatné p�edv� sti, samostatné opakovací 
p�edv� sti, lichob� �níkové tabulky, tabulky s k �í�em, p �ejezdníku nebo nep�enosného náv� stidla platného 
pro posun a nebyl-li o této závad�  zpraven, je povinen závadu co nejd�íve ohlásit výprav� ímu nebo za-
m� stnanci obsluhujícímu toto náv� stidlo. 
 
929. Je-li náv� stidlo poškozené a není ozna� eno jako neplatné, musí se zam� stnanec �ídit tou náv� stí, 
která je nejzáva�n � jší; u hlavního náv� stidla St� j, u samostatné p�edv� sti Výstraha , u se�a
 ovacích 
a spádovištních náv� stidel náv� stí zakazující pohyb posunového dílu apod. 
 Náv� st hlavního náv� stidla (krom�  PN) neplatí, je-li toto náv� stidlo kryto p�enosným náv� stidlem 
s náv� stí St� j. Náv� st samostatné p�edv� sti neplatí, je-li tato p�edv� st kryta p�enosným náv� stidlem 
s náv� stí Výstraha . O krytí náv� stidla p�enosným náv� stidlem musí být strojvedoucí zpraven písemným 
rozkazem. 
 
(…) 
 
947. Za úrove	  zni� eného, zhaslého nebo pochybnou náv� st dávajícího hlavního náv� stidla (bez ohle-
du na to, zda je � i není kryto, pop�. nahrazeno p�enosným náv� stidlem s náv� stí St� j), které je platné pro 
p�íslušnou jízdu, m� �e jet strojvedoucí: 
a) vlaku, pokud bude jízda povolena PN, RPN nebo písemným rozkazem, není-li tímto p�edpisem stanove-

no v konkrétních p�ípadech jinak, jízda vlaku kolem sv� telného hlavního náv� stidla, které náv� stí po-
chybnou náv� st, však nesmí být dovolována PN; 

b) PMD, pokud mu výprav� í dovolí jízdu písemným rozkazem, PN, osobn�  nebo telekomunika� ním za�íze-
ním, jízda PMD kolem sv� telného hlavního náv� stidla, které náv� stí pochybnou náv� st, však nesmí být 
dovolována PN; 

c) PMD p�i jízd�  na/z vylou� ené koleje po ústním svolení zam� stnance pro �ízení sledu; 
d) posunového dílu, pokud zam� stnanci �ídícímu posun dá souhlas k posunu výhybká�. 
 
(…) 
 
949. Je-li p�ejezdník poškozen a není ozna� en jako neplatný, musí strojvedoucí zachovat postup jako 
u náv� sti Otev� ený p � ejezd. 
 
(…) 
 

B. P� IVOLÁVACÍ NÁV� ST 
 
965. P� ivolávací náv � st (dále i „PN“) je náv� st, dovolující jízdu vlaku kolem: 
a) hlavního náv� stidla s náv� stí St� j, na kterém nelze dát jinou náv� st dovolující jízdu vlaku; 
b) hlavního náv� stidla, které je zhaslé; 
c) p�enosné náv� sti St� j, kryje-li nebo nahrazuje-li hlavní náv� stidlo; 
 
(…) 
 
966. PN p�edv� stí náv� st St� j na následujícím hlavním náv� stidle bez samostatné p�edv� sti, které 
m� �e následovat i na nedostate � nou zábrzdnou vzdálenost. 
 
967. PN na vjezdových, cestových nebo odjezdových náv� stidlech strojvedoucímu vlaku dále p�ikazuje 
jízdu podle rozhledových pom� r�  a p�ikazuje mu jet v obvodu výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu 
nejvýše rychlostí 40 km/h (30 km/h, pokud je náv� stidlo ozna� eno indikátorovou tabulkou s � íslicí 3 nebo 
je-li v TJ�  u p�íslušné stanice zna� ka, vyjad�ující sní�ení vjezdové a odjezdové rychlosti p �i jízd�  na PN na 
30 km/h). Není-li obvod výhybek p�ilehlých k hlavnímu náv� stidlu, p�ikazuje strojvedoucímu jet rychlostí 
nejvýše 40 km/h a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu. 
 PN na vjezdovém nebo cestovém náv� stidle p�ikazuje jízdu podle rozhledových pom� r�  od tohoto 
náv� stidla a� k následujícímu hlavnímu náv � stidlu nebo k náv� sti Konec vlakové cesty . 
  



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 28/138 24601/2020/O410 
 

PN na odjezdovém náv� stidle p�ikazuje jízdu podle rozhledových pom� r�  od tohoto náv� stidla a� 
k vjezdovému náv� stidlu pro opa� ný sm� r jízdy; p�i odjezdu na tra�  s AB (krom�  AB bez oddílových náv� s-
tidel) musí strojvedoucí dodr�et podmínky jízdy pod le rozhledových pom� r�  a� k prvnímu oddílovému ná-
v� stidlu AB. 
 
(…) 
 
969. Je-li na vjezdovém (cestovém) náv� stidle PN, jedná strojvedoucí vlaku za vjezdu do stanice jako 
u vlaku pravideln�  zastavujícího, zpraveného o vjezdu na obsazenou kolej a musí ve stanici s vlakem za-
stavit, pokud nejsou spln� ny podmínky pro projetí vlaku, stanovené tímto p�edpisem. 
 
970. Náv� st P� ivolávací náv � st  (p�erušované bílé 
sv� tlo). 
 PN je náv� stí hlavního náv� stidla. 
 PN m� �e být na náv � stidle spole� n�  s náv� stí 
St� j. P�erušované bílé sv� tlo m� �e být pod nebo 
nad � erveným sv� tlem. Je-li hlavní náv� stidlo trpasli� í 
nebo umíst� né na stavb�  dráhy, mohou být tato sv� tla i 
vedle sebe. 
 
971. PN se m� �e pou�ít i ve spojení s p �enosným náv� stidlem 
s náv� stí St� j, pou�itým ke krytí hlavního náv � stidla nebo jako do� asná 
náhrada za zni� ené (pop�. do� asn�  odstran� né) hlavní náv� stidlo. 

 
(…) 
 

C. RU� NÍ P� IVOLÁVACÍ NÁV� ST 
 
980. Náv� st Ru� ní p � ivolávací náv � st (dále i „RPN“) (bílý ter�  s � erným 
okrajem [denní náv� st]; st�ídav�  �luté a zelené sv � tlo ru� ní svítilny [no� ní 
náv� st]) dovoluje jízdu strojvedoucímu vlaku kolem hlavního náv� stidla 
s náv� stí St� j, kolem hlavního náv� stidla, které je zhaslé � i náv� stí pochyb-
nou náv� st nebo kolem p�enosného náv� stidla s náv� stí St� j; p�edv� stí ná-
v� st St� j na následujícím hlavním náv� stidle bez samostatné p�edv� sti, které 
m� �e následovat i na nedostate � nou zábrzdnou vzdálenost. 

 
981. Je-li jízda kolem neobsluhovaného náv� stidla dovolována RPN, musí jet strojvedoucí stejným zp� -
sobem jako na PN. 
 
982. Pro strojvedoucího není RPN nikdy rozkazem k odjezdu. 
 
983. (…) na stavbách dráhy se dává RPN p�ímo vpravo od koleje, není-li v tomto oddíle stanoveno ji-
nak. 
 
(…) 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 29/138 24601/2020/O410 
 

 
985. Odchylné umíst� ní RPN je stanove-
no p�i jízd� : 
a) na vícekolejné širé trati, p�i soub� hu dvou 

nebo více kolejí r� zných tratí nebo 
v záhlaví dopraven u náv� stidel platných: 
aa) pro krajní koleje, kde se RPN dává 

na vn� jší stran�  krajních kolejí; 
ab) pro vnit�ní koleje, kde se RPN dává 

p�ímo vpravo vedle vnit�ních kolejí; 
b) kolem cestového nebo odjezdového ná-

v� stidla, kde se m� �e dát RPN tak, aby 
byla viditelná z vedoucího hnacího vozidla 
p�ímo vpravo vedle dopravní koleje 
v prostoru od � ela vlaku: 
ba) k hlavnímu náv� stidlu, které je umís-

t� né p�ímo u koleje; 
bb) k náv� stidlu s náv� stí Konec vlako-

vé cesty , nemá-li odjezdová kolej 
hlavní náv� stidlo nebo není hlavní 
náv� stidlo umíst� no p�ímo u odjez-
dové koleje; 

c) kolem hlavního náv� stidla s náv� stním 
upozor	 ovadlem, kde se m� �e RPN dát 
tak, aby byla viditelná z vedoucího hnací-
ho vozidla p�ímo u dopravní koleje p�ed 
náv� stním upozor	 ovadlem, které je 
umíst� né vedle pojí�d � né koleje. 

 
(…) 

Kapitola IV 
P� idru�ená náv � stidla 

A. NÁV� STI P� EDV� STNÍCH UPOZOR OVADEL 
(…) 
1025. Náv� st Stanovišt �  oddílové ho náv � stidla  (bílá � tvercová deska s � erným orá-
mováním, na ní � erný kruh s bílým mezikru�ím) upozor	 uje na náv� stidlo AB, které p�ed-
v� stí náv� sti vjezdového náv� stidla �ST (odbo � ky). Byl-li strojvedoucí zpraven o jízd�  
v mezistani� ním oddíle, p�edv� stí náv� st St� j na vjezdovém náv� stidle. 

 
1027. P�edv� stní upozor	 ovadla se umis�ují: 
a) na sto�áry p �íslušných náv� stidel nebo 
b) bezprost�edn�  p�ed p�íslušná náv� stidla nebo 
c) na krakorce (lávky) pod, nad � i vpravo vedle p�íslušného náv� stidla. 
 
(…) 
 

B. NÁV� STI NÁV� STNÍCH UPOZOR OVADEL 
 
1037. Náv� st Skupinové náv � stidlo  (bílá � tvercová deska s � erným orámováním, 
na desce je � erný šikmý pruh sm�� ující z levého dolního rohu do pravého horního rohu) upo-
zor	 uje na skupinové náv� stidlo. Pokyny náv� stidla, na kterém je umíst� no náv� stní upozor-
	 ovadlo s náv� stí Skupinové náv � stidlo , nesmí být pova�ovány za pokyny náv � stidla plat-
ného jen pro jednu kolej. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 30/138 24601/2020/O410 
 

 
1038. Náv� st Hlavní náv � stidlo je na opa � né stran �  (bílá � tvercová 
nebo na kratší stran�  postavená obdélníková deska s � erveným trojú-
helníkem sm�� ujícím k hlavnímu náv� stidlu; není-li náv� stidlo 
z odrazového materiálu, jsou ramena trojúhelníku ohrani� ena bílými 
odrazkami) upozor	 uje na mimo�ádné umíst� ní hlavního náv� stidla. 

 
(…) 
 
1040. Náv� st P� ejezdník je na opa� né stran �  (� erná � tvercová 
nebo na kratší stran�  postavená obdélníková deska s bílým trojúhelní-
kem sm�� ujícím k p�ejezdníku; není-li náv� stidlo z odrazového materiá-
lu, jsou ramena trojúhelníku ohrani� ena bílými odrazkami) upozor	 uje 
na mimo�ádné umíst� ní p�ejezdníku. 

 
(…) 
 

Kapitola V 
-Náv� sti speciálního ur � ení 

A. NÁV� STI ZAKAZUJÍCÍ JÍZDU 
 
1070. Náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky  (krou�ení pra-
porkem, jakýmkoli p�edm� tem nebo jen rukou [denní náv� st]; krou-
�ení svítilnou se sv � tlem jakékoli barvy krom�  zelené [no� ní ná-
v� st]) je viditelnou náv� stí a p�ikazuje zastavit pohyb vozidel všemi 
dostupnými prost�edky. 

 
1071. Náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky  (t� i krát-
ké zvuky n� kolikrát opakované, dávané píš�alkou, houka� -
kou nebo lokomotivní houka� kou) je slyšitelnou náv� stí 
a p�ikazuje zastavit pohyb vozidel všemi dostupnými pro-
st�edky. 
 
1072. Náv� st St� j, zastavte všemi  prost � edky  (jedno � ervené sv� tlo svítilny 
na hnacím vozidle, podle mo�nosti dopl � ované o p�erušované rozsv� cování reflekto-
rové svítilny nebo horního náv� stního sv� tla hnacího vozidla) je viditelnou náv� stí 
a p�ikazuje zastavit pohyb vozidel všemi dostupnými prost�edky. 

 
1073. Zam� stnanec, dávající náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky , b� �í (jede) podle mo�ností co 
nejdále od místa ohro�ení vst �íc vlaku nebo posunovému dílu, který je nutno zastavit; po zastavení oznámí 
strojvedoucímu d� vod dávání náv� sti. Strojvedoucí vlaku nebo posunového dílu musí na hnacím vozidle 
rozsvítit náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky . 
 
1074. Náv� st St� j, zastavte všemi prost � edky  se podle mo�nosti a pot �eby dává sou� asn�  jako viditel-
ná a slyšitelná, avšak i ka�dá z nich sama o sob �  je platná. 
 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 31/138 24601/2020/O410 
 

 
1075. Náv� st St� j (� ervená, na delší stran�  postavená ob-
délníková deska s bílým okrajem nebo � ervený ter�  s bílým 
okrajem [denní náv� st]; � ervené sv� tlo umíst� né na náv� stidle 
s denní náv� stí [no� ní náv� st]) je dávána p�enosným náv� sti-
dlem a p�ikazuje zastavit pohyb vozidel p�ed ozna� eným mís-
tem. 
P�enosné náv� stidlo m� �e být vyrobeno i z odrazového mate-
riálu a za sní�ené viditelnosti se smí pou�ívat pou ze ke krytí 
vylou� ené koleje (výhybky, kolejové k�i�ovatky), tj. bez svítilny 
s � erveným sv� tlem. 
 
1076. Náv� st St� j (� ervený praporek, dr�ený ob � ma rukama 
tak, aby byl rozvinutý ve svislé poloze, p�ímo u koleje a kolmo 
k této koleji, pop�. malý � ervený ter�  s bílým okrajem dr�ený 
p�ímo u koleje a kolmo k této koleji [denní náv� st] nebo � erve-
né sv� tlo dr�ené p �ímo u koleje ve výši ramen [no� ní náv� st]) 
je ru� ní náv� stí a p�ikazuje zastavit pohyb vozidel co nejblí�e 
p�ed touto náv� stí. 

 
(…) 
 
1078. P�edv� st� ní ru� ní náv� sti St� j, p�enosného náv� stidla s náv� stí St� j nebo p�enosného náv� stidla 
s náv� stí Místo zastavení  pro strojvedoucího vlaku k bezpe� nému zastavení na ozna� eném míst�  spl	 uje: 
a) dávání ru� ní náv� sti Výstraha  nejmén�  na zábrzdnou vzdálenost; 
b) zastavení vlaku u vjezdového (cestového) náv� stidla a dovolení vjezdu náv� stí, po ní� musí strojvedou-

cí o� ekávat zastavení; 
c) zastavení vlaku u nezávislého vjezdového (cestového) náv� stidla; 
d) zpravení strojvedoucího o míst�  zastavení; 
e) mimo�ádné zastavení vlaku na �ádost strojvedoucího; 
f) na�ízení jízdy podle rozhledových pom� r� ; 
g) zastavení vlaku pro výstup a nástup cestujících, je-li místo zastavení ozna� eno v prostoru nástupišt� . 
 Strojvedoucí je povinen p�ed ozna� eným místem zastavit p�i spln� ní alespo	  jedné z p�edchozích 
podmínek. 
 
(…) 
 
1080. P�enosné náv� stidlo s náv� stí St� j, kryjící odstavená vozidla, zakazuje najetí na tato vozidla, uvést 
je do pohybu � i na n�  odrá�et a spoušt � t jiná vozidla. Toto náv� stidlo musí být umíst� no p�ed vozidla, 
uprost�ed nebo p�ímo vpravo koleje, na které stojí, � i na vozidla mimo jejich obrys. 
 
1081. Za úrove	  p�enosného náv� stidla s náv� stí St� j (s výjimkou náv� stidla, které kryje � i nahrazuje 
hlavní náv� stidlo) smí ve stanici strojvedoucí jet, jen pokud bude toto náv� stidlo odstran� no. 
 Na širé trati postupuje strojvedoucí podle ustanovení tohoto p�edpisu. 
 
(…) 
 

B. NÁV� STI VÝSTRA�NÉ 
 
1095. Náv� st Výstraha (�lutý ter �  s � erným orámováním a bílým okra-
jem [denní náv� st]; �luté sv � tlo umíst� né na náv� stidle s denní náv� stí 
[no� ní náv� st]) se dává p�enosným náv� stidlem a p�edv� stí náv� st St� j, 
dávanou p�enosným nebo nep�enosným náv� stidlem. 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 32/138 24601/2020/O410 
 

 
1096. Náv� st Výstraha  (�lutý, na základn �  postavený trojúhelníkový 
štít s � erným orámováním a bílým okrajem [denní náv� st]; �luté sv � tlo 
umíst� né na náv� stidle s denní náv� stí [no� ní náv� st]) se dává p�enos-
ným náv� stidlem tam, kde pr� jezdný pr�� ez nedovoluje pou�ít �lutého 
ter� e, a p�edv� stí náv� st St� j, dávanou p�enosným nebo nep�enosným 
náv� stidlem. 

 
1097. Náv� st Výstraha  (�lutý praporek, dr�ený kolmo ke koleji ob � ma 
rukama tak, aby byl rozvinutý ve svislé poloze [denní náv� st] nebo �luté 
sv� tlo dr�ené zam � stnancem [no� ní náv� st]) je ru� ní náv� stí a p�edv� stí 
náv� st St� j, dávanou p�enosným � i ru� ním náv� stidlem nebo náv� st 
Místo zastavení , dávanou p�enosným náv� stidlem. 

 
(…) 
 
1099. Ru� ní náv� st Výstraha : 
a) musí být dávána do doby, ne� ji mine vedoucí hna cí vozidlo vlaku; 
b) p�i vjezdu na obsazenou (kusou) kolej nemusí p�edv� stit náv� st St� j nebo Místo zastavení . 
(…) 
 

C. SLYŠITELNÉ NÁV� STI 
 
1109. Náv� st Pozor  (jeden dlouhý zvuk lokomotivní 
houka� kou v délce nejmén�  dv�  sekundy nebo píš�alkou) 
upozor	 uje osoby na pohyb vozidel. 
 Tato náv� st m� �e být dávána opakovan � . 

 
1110. K varování osob musí dát náv� st Pozor : 
a) strojvedoucí p�ed rozjezdem vlaku (pop�. PMD) s p�epravou cestujících po jeho mimo�ádném zastavení, 

krom�  p�ípadu, kdy b� hem pobytu strojvedoucí neotev�el (neodjistil) centráln�  zavírané dve�e, o jejich� uza-
v�ení má kontrolu; 

b) strojvedoucí, zpozoruje-li, �e v pr � jezdném pr�� ezu koleje, po které jede nebo pojede, se nacházejí osoby;  
c) strojvedoucí za odjezdu vlaku kolem nástupišt� , na kterém se nacházejí osoby (tato povinnost se týká nástu-

piš�  s úrov	 ovým p�ístupem p�es kolej, ze které vlak odjí�dí);  
d) strojvedoucí p�ed p�ejezdy a to: 

da) p�ed p�ejezdy (pop�. p�echody na ostrovní nástupišt� ) s výstra�nými kolíky nebo p �ed p�ejezdy 
s výstra�nými kolíky s do � asnou platností pro p�ejezdy (p�i zpravení o platnosti t� chto výstra�ných kolí-
k� ) – opakovan�  nejmén�  t�ikrát od t� chto výstra�ných kolík �  a� k p �ejezdu. Náv� st Pozor  nemusí opa-
kovat, jestli�e zjistil, �e se k p �ejezdu neblí�í u�ivatel pozemní komunikace; 

db) p�ed p�ejezdem, který je vybaven PZZ – okam�it �  opakovan�  a� k p �ejezdu, zpozoruje-li poruchu PZZ, o 
které nebyl zpraven; 

dc) p�i zpravení písemným rozkazem o jízd�  k p�ejezdu se zvýšenou opatrností – nejmén�  t�ikrát od vzdále-
nosti alespo	  250 m p�ed p�ejezdem, dokud � elo prvního jedoucího vozidla neopustí p�ejezd; 

dd) p�ed p�ejezdem s p�ejezdníkem s náv� stí Otev�ený p �ejezd, pop�. je-li p�ejezdník poškozen – nejmén�  
t�ikrát od vzdálenosti alespo	  250 m p�ed p�ejezdem, dokud � elo prvního jedoucího vozidla neopustí 
p�ejezd; 

de) na�izuje-li štít Op jízdu se zvýšenou opatrností – nejmén�  t�ikrát od vzdálenosti alespo	  250 m p�ed p�e-
jezdem, dokud � elo prvního jedoucího vozidla neopustí p�ejezd; 

e) strojvedoucí p�ed pracovními místy – a to s krátkými p�estávkami: 
ea) od místa, odkud zpozoruje náv� st Pracovní místo, pískejte  sv� telného výstra�ného ter � e bu
  

do úrovn�  sv� telného výstra�ného ter � e pro opa� ný sm� r jízdy, nebo do úrovn�  vjezdového náv� stidla 
nejbli�ší �ST, pokud sv � telný výstra�ný ter �  pro opa� ný sm� r jízdy nezpozoroval; 

eb) od místa, odkud zpozoruje náv� st Pracovní místo, pískejte  sv� telné rampy bu
  do úrovn�  sv� telné 
rampy pro opa� ný sm� r jízdy, nebo do úrovn�  vjezdového náv� stidla nejbli�ší �ST, pokud sv � telnou 
rampu pro opa� ný sm� r jízdy nezpozoroval; 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 33/138 24601/2020/O410 
 

ec) od místa, odkud zpozoruje náv� st Pracovní místo, pískejte  varovného náv� stidla s jedním záblesko-
vým sv� tlem do úrovn�  tohoto p�enosného varovného náv� stidla; 

ed) od úrovn�  výstra�ného ter � e do úrovn�  výstra�ného ter � e pro opa� ný sm� r jízdy, nebo do úrovn�  vjez-
dového náv� stidla nejbli�ší �ST, pokud výstra�ný ter �  pro opa� ný sm� r jízdy nezpozoroval; 

ee) od úrovn�  výstra�ného kolíku s do � asnou platností pro pracovní místo (p�i zpravení o pracovním míst� ) 
do úrovn�  nep�enosného varovného náv� stidla s náv� stí Konec pracovního místa ; 

ef) v úseku trat� , který stanoví písemný rozkaz, není-li pracovní místo kryto p�enosnými varovnými náv� sti-
dly; 

f) strojvedoucí p�i jízd�  vlaku proti správnému sm� ru nebo po nesprávné koleji, zastavuje-li nebo stojí-li 
na sousední koleji v zastávce s úrov	 ovým p�ejezdem (p�echodem) vlak s p�epravou cestujících, a to a� do 
doby, ne� � elo vlaku mine p�ejezd (p�echod); 

g) strojvedoucí p�i jízd�  PMD po tra�ové koleji, ur� ené TTP pro jízdu vlak�  v opa� ném sm� ru, zastavuje-li nebo 
stojí-li na sousední koleji v zastávce s úrov	 ovým p�ejezdem (p�echodem) vlak s p�epravou cestujících, a to 
a� do doby, ne� � elo PMD mine p�ejezd (p�echod); 

h) strojvedoucí p�i jízd�  podle rozhledových pom� r�  za nemo�ného dorozum � ní, a to s krátkými p�estávkami po 
celou dobu jízdy od p�edv� sti k vjezdovému náv� stidlu �ST nebo odbo � ek; 

i) zam� stnanec v dalších p�ípadech dle ustanovení tohoto p�edpisu. 
 U sunutého vlaku nebo posunového dílu dává ve všech uvedených p�ípadech náv� st Pozor  krom�  
strojvedoucího navíc i zam� stnanec v � ele sunutého vlaku nebo posunového dílu. 
 
1111. Náv� st Pozor  m� �e být dávána i dalšími zam � stnanci dopravce v p�ípadech stanovených p�edpisy 
dopravce. 
 
(…) 
 
1115. Náv� st Po�ární poplach  (skupina dlouhého 
a dvou krátkých zvuk� , opakovaná nejmén�  po dobu jedné 
minuty lokomotivní houka� kou) upozor	 uje zam� stnance 
na po�ár.  
 
1116. Náv� st Svolávání všech zam� stnanc �  (skupina 
dlouhého a t�í krátkých zvuk� , opakovaná nejmén�  
po dobu jedné minuty píš�alkou, houka� kou, lokomotivní 
houka� kou) p�ikazuje zam� stnanc� m dostavit se 
k zam� stnanci, který tuto náv� st dává. 

 
(…) 
 

E. NÁV� STI OZNA� UJÍCÍ MÍSTO NA TRATI 
 
(…) 
 
1144. Náv� st Vlak se blí�í k  hlavnímu náv � stidlu  (� erná obdélníková, na kratší 
stran�  postavená deska s bílým okrajem a na ní bílé rovnostranné trojúhelníky 
z odrazek, postavené na základn� ) upozor	 uje na vzdálenost k hlavnímu náv� stidlu 
v úsecích tratí s nedostate� nými rozhledovými pom� ry. 

 
1145. Vzdálenostní upozor	 ovadla k hlavnímu náv� stidlu se umís�ují p�ed hlavním náv� stidlem: 
a) t� i nejmén�  po 75 metrech (pro trat�  s rychlostí 60 km/h a ni�ší); 
b) t� i nejmén�  po 100 metrech (pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 60 km/h). 
 Nejvzdálen� jší vzdálenostní upozor	 ovadlo p�ed hlavním náv� stidlem má t� i bílé trojúhelníky, nej-
bli�ší má jeden bílý trojúhelník. 
 
1146. Náv� st Vlak se blí�í ke km enovému p � ejezdníku  (bílá � tvercová nebo na kratší 
stran�  postavená obdélníková deska s � erným okrajem a jedním svislým � erným pruhem 
uprost�ed; kryje-li kmenový p�ejezdník více ne� jeden p �ejezd, je v horní � ásti vzdálenost-
ního upozor� ovadla kmenového p�ejezdníku vyzna� en � ernou � íslicí s bílými odrazkami 
po� et krytých p�ejezd� ) upozor	 uje na vzdálenost k nep�enosnému kmenovému p�ejezd-
níku, nebo i na po� et p�ejezd�  vybavených PZZ, jejich� stav kmenový  p�ejezdník náv� stí, 
je-li po� et p�ejezd�  více ne� jeden.  



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 34/138 24601/2020/O410 
 

1147. Vzdálenostní upozor	 ovadlo ke kmenovému p�ejezdníku se umís�uje na vzdálenost nejmén�  200 
m p�ed kmenový p�ejezdník. 
 P�ed opakovací p�ejezdník a p�enosný p�ejezdník se vzdálenostní upozor	 ovadlo neumís�uje. 
 
1148. Náv� st Hranice koleje (bílý vodorovný trámec s � ernými pruhy p�ed bílým 
šikmým ukon� ením) upozor	 uje u sbíhajících se nebo k�í�ících se kolejí na hranici, 
p�es kterou nesmí p�esahovat vozidlo, aby nebyla ohro�ena jízda vozidel  po sou-
sední koleji. 

 
1149. Náv� st Konec vlakové cesty  (bílý vodorovný trámec s � ernými pruhy 
p�ed bílým šikmým ukon� ením, v jeho� st �ední � ásti je p�ední polovina bílého obdél-
níku postaveného na delší stran� , vst�ícného k zastavujícímu vlaku, � ervená) upo-
zor	 uje u sbíhajících se nebo k�í�ících se kolejí na hranici, p �es kterou nesmí p�esa-
hovat vozidlo, aby nebyla ohro�ena jízda vozidel po  sousední koleji. Dále stanovuje 
konec vlakové cesty a (nebo) za� átek obvodu výhybek p�ilehlých ke skupinovému 
hlavnímu náv� stidlu. 
 
1150. Náv� st Konec vlakové cesty  (bílý vodorovný trámec, na n� m� je p �ední 
polovina bílého obdélníku postaveného na delší stran� , vst�ícného k zastavujícímu 
vlaku, � ervená) stanovuje konec vlakové cesty a (nebo) za� átek obvodu výhybek 
p�ilehlých ke skupinovému hlavnímu náv� stidlu. 

 
(…) 
 
1152. Jsou-li pro p�íslušný sm� r jízdy umíst� na p�ímo u koleje 
dv�  náv� stidla s náv� stí Konec vlakové cesty , ovliv	 uje jízdu 
vozidel první náv� stidlo ve sm� ru jízdy. 

 
(…) 
 
1159. Náv� st Vlak se blí�í k  zastávce  (bílá obdélníková deska se t�emi šikmými 
� ernými pruhy, postavená na delší stran� ) upozor	 uje na umíst� ní zastávky. 

 
1160. Tabule p�ed zastávkou se umís�uje p�ed nejbli�ší následující náv � stidlo s náv� stí Konec nástupiš-
t�  zastávky, která je umíst� na na širé trati, na vzdálenost nejmén� : 
a) 400 m – pro trat�  s rychlostí 60 km/h a ni�ší; 
b) 700 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 60 km/h do rychlosti 100 km/ h; 
c) 1000 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 100 km/h do rychlosti 120 km /h; 
d) 1550 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 120 km/h do rychlosti 160 km /h. 
(…) 
 
1161. Náv� st Konec nástupišt �  (bílá obdélníková deska s � erným okrajem, posta-
vená na delší stran� ) upozor	 uje na místo, p�ed kterým musí zastavit první vozidlo pro 
p�epravu cestujících vlaku, který má v ur� eném míst�  pobyt pro výstup a nástup cestu-
jících. 

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 35/138 24601/2020/O410 
 

 
1162. Náv� st Místo zastavení  (bílá obdélníková deska s � erveným okrajem, posta-
vená na delší stran� ) strojvedoucímu p�ikazuje zastavit co nejblí�e p �ed touto náv� stí 
� elo zastavujícího vlaku nebo PMD, vjí�d � jícího do stanice.  
 Na širé trati p�ikazuje náv� st Místo zastavení  strojvedoucímu nezav� šeného 
postrku, ukon� ujícího v tomto míst�  jízdu, nebo strojvedoucímu vlaku a PMD (zastavu-
jících v tomto míst� ) zastavení co nejblí�e p �ed touto náv� stí. 
 
1163. Náv� st Místo zastavení  (bílá obdélníková deska s � erveným okrajem, posta-
vená na delší stran� , uprost�ed desky jsou � erná písmena „Os“) p�ikazuje strojvedou-
címu vlaku, vjí�d � jícího do stanice a zastavujícího pro výstup a nástup cestujících, 
zastavit � elo vlaku co nejblí�e p �ed touto náv� stí. 

 
1164. V p�ípad�  nedostatku místa mohou být náv� stidla s náv� stmi Místo zast a-
vení  postavena na kratší stran� . 

 
1165. Náv� st Místo zastavení má platnost pro ob�  koleje, mezi kterými je dávána. 
 
1166. Náv� st Kilometrická poloha  (bílá pravoúhlá, p�ibli�n �  � tvercová 
deska s � erným horním � íslem uvád� jícím kilometrickou polohu a pod ním 
� erným � íslem uvád� jícím hektometrickou polohu nebo bílá obdélníková, na 
delší stran�  postavená deska s � erným � íslem uvád� jícím kilometrickou a 
hektometrickou polohu) informuje o poloze místa na trati. 

 
1167. Náv� st Kilometrická poloha  (bílá pravoúhlá, p�ibli�n �  � tvercová 
deska s � erným horním � íslem uvád� jícím kilometrickou polohu a pod ním 
� erným � íslem uvád� jícím hektometrickou polohu, horní a dolní strana desky 
je dopln� na vodorovným oran�ovým pruhem nebo bílá obdélníkov á, na delší 
stran�  postavená deska s � erným � íslem uvád� jícím kilometrickou a hekto-
metrickou polohu, horní a dolní strana desky je dopln� na vodorovným oran-
�ovým pruhem)  informuje o poloze místa na trati a ozna� uje úsek trati, ve kterém musí být pou�ito p �e-
klenutí záchranné brzdy, pokud je souprava tímto za�ízením vybavena. 
 
1168. Náv� st Kilometrická poloha  (�lutá pravoúhlá, p �ibli�n �  � tvercová 
deska s � erným horním � íslem uvád� jícím kilometrickou polohu a pod ním 
� erným � íslem uvád� jícím hektometrickou polohu nebo �lutá obdélníková,  
na delší stran�  postavená deska s � erným � íslem uvád� jícím kilometrickou a 
hektometrickou polohu) informuje o poloze místa na trati a o tom, 
�e nejmén �  na zábrzdnou vzdálenost je p�ejezd s PZZ. 
 
1169. Náv� st Kilometrická poloha  (�lutá pravoúhlá, p �ibli�n �  � tvercová 
deska s � erným horním � íslem uvád� jícím kilometrickou polohu a pod ním 
� erným � íslem uvád� jícím hektometrickou polohu, horní a dolní strana desky 
je dopln� na vodorovným oran�ovým pruhem nebo �lutá obdélníko vá, na 
delší stran�  postavená deska s � erným � íslem uvád� jícím kilometrickou a 
hektometrickou polohu, horní a dolní strana desky je dopln� na vodorovným 
oran�ovým pruhem)  informuje o poloze místa na trati, o tom, �e nejmé n�  na zábrzdnou vzdálenost je 
p�ejezd s PZZ a ozna� uje úsek trati, ve kterém musí být pou�ito p �eklenutí záchranné brzdy, pokud je 
souprava tímto za�ízením vybavena. 
 
1170. V úseku trati, ve kterém musí 
být pou�ito p �eklenutí záchranné brzdy, 
musí být všechny stani� níky 
s oran�ovými pruhy. Tento úsek ukon-
� uje první stani� ník bez oran�ových 
pruh� .  

 



MU Mosty u Jablunkova - � adca MD � adca – Mosty u Jablunkova 
P�íloha 4-1 Príloha 4-1 
 

� .j. 17441/2020-S�DC-G � -O11 36/138 24601/2020/O410 
 

1171. Stani� ník se �lutou deskou se umís �uje p�ed p�ejezdem vybaveným PZZ bez p�ejezdníku nejmén�  
na vzdálenost: 
a) 400 m – pro trat�  s rychlostí 60 km/h a ni�ší; 
b) 700 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 60 km/h do rychlosti 100 km/ h; 
c) 1000 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 100 km/h do rychlosti 120 km /h; 
d) 1550 m – pro trat�  s rychlostí vyšší ne� 120 km/h do rychlosti 160 km /h. 
 
1172. Pokud je mezi p�ejezdy s PZZ vzdálenost kratší, ne� stanovená vzdál enost pro umíst� ní stani� níku 
�luté desky, umístí se pouze jeden stani � ník se �lutou deskou p �ed prvním p�ejezdem s PZZ. 
 
1173. Poloha místa na trati m� �e být té� stanovena tra �ovou zna� kou (nízký bílý 
sloupek s � erným � íslem, uvád� jícím kilometrickou a hektometrickou polohu). Tuto 
zna� ku nelze pou�ít pro vyjád �ení informace o p�ejezdu s PZZ a/nebo o nutnosti pou�ít 
p�eklenutí záchranné brzdy. 
 
1174. Náv� st Hranice izolovaného úseku  (nízký bílý sloupek s � ervenou hlavicí 
a s � erným vodorovným pruhem) stanovuje za� átek a konec místa, za které musí vlak nebo 
posunový díl zajet p�i úvra�ové jízd� , kde je zakázáno odstavit vozidla nebo kde je dovoleno 
zastavit jen výjime� n� , a to jen na dobu nezbytn�  nutnou. 
 
1175. Náv� st Hranice izolovan ého úseku  (bílá, na kratší stran�  postavená obdélníková 
deska s � erveným vodorovným pruhem na horní stran� , uprost�ed bílé plochy je � erný vodo-
rovný pruh) stanovuje místo, za kterým musí vlak, zastavující na zastávce pro výstup a nástup 
cestujících, zastavit všemi vozidly, pokud to délka vlaku a vzdálenost mezi touto náv� stí 
a náv� stí Konec nástupišt � , pop�. Místo zastavení  umo� 	 uje. 

 
1176. Náv� st Stoupání trat �  (� erná, na kratší stran�  postavená obdélníková deska, 
uvnit� které je bílý p� tiúhelník postavený na základn� , v n� m je � erné � íslo, uvád� jící 
délku úseku v metrech a nad ním � ervené � íslo, uvád� jící sklon v promilích) informuje 
o stoupání v následujícím úseku trat� . 

 
1177. Náv� st Klesání trat �  (� erná, na kratší stran�  postavená obdélníková deska, 
uvnit� které je bílý p� tiúhelník, postavený na vrcholu, v n� m je � erné � íslo, uvád� jící délku 
úseku v metrech a pod ním � ervené � íslo, uvád� jící sklon v promilích) informuje o klesání 
v následujícím úseku trat� . 

 
1178. Sklonovník se umís�uje podle sklonu trati: 

Sklon trati 
Údaj na náv � stidle 

(� ervené � íslo) 
více ne� 5 ‰ a� do 10 ‰ v� etn�  10 

více ne� 10 ‰ a� do 15 ‰ v� etn�  15 
více ne� 15 ‰ a� do 20 ‰ v� etn�  20 
více ne� 20 ‰ a� do 25 ‰ v� etn�  25 

dále v�dy po 5 ‰ dále v�dy po 5 

 














































































































































































































